
KAS YRA BAUDŽIAMAS?

TIK TIEK JIE GALĖJO 
ATLIKTI.

APMOKAMI ŠMEIŽTAI.

daug kalbėta ir svarsty- 
nubaudimą karo krimi- 
Pirmoje eilėje manyta

Buvo 
fa apie 
nalistų.
bausti nazių karo ir partijos va­
dus, kurie nežmoniškai elgėsi 
su okupuotų kraštų gyventojais 
arba nelaisviais. Vienok iki 
šiam laikui tik viena Maskva 
paskubo 
smerkti 
yra ne 
pirmieji 
leri. Ar

sušaukti teismą ir pa- 
"kaltininkus". Bet jais 
naziai, o lenkai, kurie 
stojo kovoti prieš Hii- 
ne keista ironija?

Bolševikų spauda neseniai pa­
skelbė, jog Vilniuje buvo susi­
rinkusi Lietuvos Aukščiausioji 
Taryba, kurioje dalyvavęs — 
"prez." Paleckis, Gedvilą, Niun­
ka ir užsienio komisaras Ra- 
tomskis. Svarbiausiu nutarimu 
buvo štai kas:

"Tarybos prezidiumas suteikė 
Liudai Girai už žymius jo 
iinius veikalus ir kūrybinį 
bą lietuvių kultūrai kelti 
tuvių Tautos poeto titulą".

Ką gi jie kitko ir galėjo pa­
daryti? Lietuvos kraštą dabar 
valdo bolševikų žvalgyba ir par 
iijos politinis biūras, o Palec­
kis. Gedvilą ir Co. yra tiktai 
pastumdėliai.

poe-
dar-

Sovietų ambasados Washingto 
ne biuletinis perspausdino iš 
Maskvos laikraščio "Karas ir 
Darbininkų Klasė" straipsnį, 
kuriame įrodinėjama, jog ame­
rikiečių ir anglų demokratija 
netinka centro 
ir jog tų šalių 
sis primetimui * * - • -- 
mokraiijos.

Kitaip sakant, Maskva jau 
dabar įspėja Londoną ir Wash- 
ingtoną nekišti savo nagų į tuos 
plotus, kuriuos laiko okupavę 
Sovietai. Tie kraštai bus valdo­
mi pagal Stalino metodus.

ir pietų Europai 
žmonės priešin- 
jiei de-

SLA. neužilgo pradės vykin­
ti stambią reformą, taip vadi­
namą konversiją. Kaikurių val­
stybių apdraudos departamen­
tai paliepė perkelti iki Naujų 
metų bent 20 nuoš. senojo 
riaus narių į naujuosius 
rius, kur jų apdrauda būtų 
gesnė.

sky- 
sky- 
sau-
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Alijantai Paliks Savo Kariuomene Vokietijoje 10 Metu
Francis Petraitis, Iš 
Aurora, III., Žuvo 
Okinawa Saloje

Pfc. Francis Petraitis, 313 S. 
Broadway, Aurora, III. žuvo 
mūšiuose Okinawa saloje gegu- Į 
žio 14 d., 1945. Jis buvo liuos- Į 
noriu įstojęs į marinus kovo 29 i 
d., 1941 metais.

Paliko giliai 
liūs, Nikodima 
raičius, seseris 
nes, jų tarpe
biznierius p-nus F. Selemona- 
vičius, 504 W. 33rd Street, Chi­
cago j e.

liūdinčius tėve- 
ir Zuzaną Pet- 
ir kitus gimi- 

bridgeportiečius

KAS TAI JTARTINO 
VYKSTA RYTUOSE

Rusija Ginkluojasi

Washington (LAIC) — Pasi­
tvirtina, kad Cechoslovakijos 
kariuomenė mobilizuojama ligi 
maksimumo, apmokama pagal 
Raudonosios Armijos modelį, ir 
kad tos kariuomenės užduotis 
bus “kovoti greta Raudonosios 
Armijos”. Tas viskas vyksta jau 
karui Europoje ^^sibaigus.

Kaip žinome, melailizacija vy­
kdoma pilnu tempu ir Lietuvo-

je. Rumunijoje, Bulgarijoje, ir 
tt. Rusų globoje jau seniau su­
kurti vokiečių kariški daliniai 
plečiami, ir pati Raudonoji Ar­
mija dar nėra demobilizuojama.

Taip Atrodė Karo Muziejaus Įžanginiai Vartai Kai Aplink Žydėjo Gamta ir Laisve

Vokiečių Generalinio Štabo 
Nariai Bus Ištremti Svietur

Vokiečiai bus Pamokinti Churchill Nenorįs, Kad 
Kaip Gyventi Taikoje

Rooseveltas Palikęs Du 
Paslaptingus Laiškus

Washingtone eina gandai, jog 
prieš savo mirtį prez. Roosevel-

Maskva Vėl Suignoravo tas parašė du laišku, kuriuos

Cechu Reikalavimus*-
Atidavė Lenkams Ciešiną, 
Kuris Jiems Nepriklausė

Cechams vėl teko paragauti 
maskoliškų garsvyčių. Bolševi­
kų kontroliuojama lenkų ka­
riuomenė užėmė svarbų pramo- 

i nes centra Ciešiną, kuris prieš 
dabartinį karą priklausė Cecho- 
slovakijai ir tik laike Miunche­
no krizio lenkai buvo atėmę iš

užklijavo ir uždėjo antspaudą, 
į Ant vieno savo ranka parašė, 
jog laiškas turės būti atidarytas 
tik 10 metų praslinkus, o antras 
— po 20 metų.

Spėjama, jog tuose laiškuose 
yra aprašyta Roosevelto nuomo 
nė apie Stalino politiką. Nenorė­
damas pakenkti Amerikos san­
tykiams su Sovietų Rusija, jis 
paslėpė savo nuomone bent de­
šimčiai metų.

ateis darbymetis. Kiekviena kuo 
pa turės pasirūpinti kvotos iš­
pildymu ir sustiprinimu savos 
organizacijos.

Visiems pridėjus petį prie ve­
žimo tie pagerinimai nesunku j jų 
bus pravesti, ypatingai kuomet 1 Cechų premieras Denek Fier- 
jie atliekami pačių narių gero- . linger tuojau išvyko į Maskvą 
vei.

Vienas lietuvis kareivis, su­
grįžęs iš Anglijos papasakojo, 
jog degtinės bonka ten kainuoja 
S16, bet ir tokia kaina ne visur 
gausi. Užeigos ten vadinamos 
"pubs" ’ir už baro patarnauja 
išimtinai moterys arba mergi­
nos. Jam nepatiko taipgi anglų 
išdidumas ir nuolatiniai pasigi- 
rimai, kurie amerikiečius daž­
nai 
n as 
tas, 
liu 
dos

tikėdamasis perkalbėti Staliną. 
Bet iš tos kelionės vargiai ar 
kas išeis. Anglai taip’gi įspėjo 
cechus nevaryti iš savo krašto 
Sudėto vokiečių iki būsima tai­
kos konferencija netars savo 
žodžio.

yra tas, kad už toki mūsų vi­
suomenės piūdymą ir demora­
lizavimą jie gauna neblogą at­
lyginimą. Bet kažin kaip jie 
jausis, kuomet visas tas "blackišveda iš kantrybės. Londo-

nėra taip smarkiai išgriau- market" pradės iškilti į aikštę? 
kaip tūli Įsivaizdina. Už ke 
metų visos to miesto žaiz- 
bus išgydytos.

Nors popieris yra aprubežiuo- 
tas ir racionu©j amas, tačiau jo 
netrūksta pliatkams ir šmeiž­
tams. Pažiūrėjus į Cleveland© 
ir Brooklyn© "vaduotojų" spau­
dą įsitikinsi, kad tūli rašte mo­
kinti vyrai visai’ nukrito nuo 
koto ir pasinėrė į dumblą.

O dar griaudingesnis faktas

Kadaise visų Jungtinių Tau­
tu šūkis buvo: "Laisvė ir Teisin <■
gumas Visoms Tautoms". Šian­
die tie žodžiai nustojo savo reik 
šmės. Daugiausiai skriaudžia­
mos tautos, kaip pavyzdžiui lie­
tuvių, latvių ir estų, nebuvo 
prisimintos San Francisco kon­
ferencijoj. Kitoms gi neleidžia- 
ma sudaryti tokias valdžias, ko­
kios joms tinka. Karas Europoje 

| užsibaigė, bet vergija pasiliko.

Pirkite Visi Karo Bonus!

Ethiopija Nori Gauti 
Baltijos Kraštų 
Gydytojų

Lietuviai Dar Kenčia 
Nuo Vokiečiu Austrijoj

Stockholm. •— Pabėgusieji 
Švedija Lietuvos, Latvijos 
Estijos gydytojai gavo pakvieti­
mą iš Ethiopijos valdžios per­
sikelti į jų kraštą ir ten prak­
tikuoti. Jiems garantuojama 
metinė alga ir pastogė. Kelionės 
išlaidos taipgi bus padengtos. 
Aplikantai turės pasirašyti su­
tartį, kad jie tenai 
žiau penkių metų.

Iki šiam laikui 
kiek yra sutikusių

i
ir

išbus nema

nepaaiškėjo 
važiuoti.

Floridos valstija apima 58,560 
kvadratines mylias.

Nors Hitlerio imperija jau 
sugriuvo, tačiau ištremtieji į 
Vokietija arba Austriją lietuviai 
tebėra žiaurioje “junkeriu” ar­
ba net kariškių globoje. Lietu­
viai dirbo sunkiose sąlygose pas 
vokiečius ūkininkus, kūrie daž­
nai tyčiojosi iš jų.

Tie. kurie buvo priverstinai 
paimti i vokiečių kariuomenę, 
tebėra nelaisvių stovyklose po 
vokiečių karininkų priežiūra. Į 
sunkesnius darbus pirmiausiai 
siunčiami lietuviai, lenkai, ser­
bai, bet ne vokiečiai. Vokiečiai 
gąsdina lietuvius, kad jeigu jie 
ims skustis, tai juos išgabens į 
Sovietu Rusiją.

Stalinas Bando Apjuodinti 
Dabartinę Anglijos Politiką

Maskva Ješko Priekabiu
U

Prie Anglijos ir Kitu

Netiesioginiai Primeta
Suokalbių Rengimą

Laike tardymo 16 lenkų pože­
mio vadų Maskvoje, iškilo ke­
letas įdoihių epizodų, kurie nu­
šviečia sovietų politikos “trik- 
sus”. Sovietų teismo prokuro­
ras bandė išgauti iš apkaltintų­
jų prisipažinimą būk jie vedė 
slaptas derybas su anglais ir 
vokiečiais prieš Rusiją. Vienas 
suimtųjų, Urbanskis, kilęs iš 
Vilniaus prisipažino prie to vis­
ko ir net išdavė kitus. Spėjama, 
jog jis visą laiką buvo bolševi­
kų agentu, slaptai veikusiu len­
kų požemyje.

Iš to viso jų tardymo matyti, 
jog Stalinas nori apkaltinti ne 
tiek lenkus, kiek Angliją. Ap­
kaltinimas jam reikalingas kad 
sukelti prieš savo žmones nau­
ją baubą, naujos invazijos pa­
vojų iš kapitalistų pusės. Tuo 
būdu Stalinas tikisi palaikyti 
savo žiaurią diktatūra ir paruoš 
ti kraštą naujoms karinėms a- 
vantiuroms.

Derybos Maskvoje del suda­
rymo naujos lenkų valdžios taip 
gi pasunkėjo. Liublino grupės 
atstovas Bierut nebesutinka įsi­
leisti į laikina vyriausybę tiek 
demokratinių lenkų, kiek buvo 
sutikta pirmiau. Bolševikai su­
randa visokių priekabių jei ne 
prieš vieną, tai prieš kitą. Visa 
tai jie daro Maskvos diriguoja­
mi.

Belgu Politikieriai 
Pešasi Del Karalienes

Kadangi dabartinė Belgijos 
karaliaus žmona Lillian yra ki­
lusi iš paprastų, o ne karališko 
kraujo, tai daugelis belgų neno­
ri matyti jos soste. Dėl to jie 
yra priešingi grįžimui-ir paties 
karaliaus Leopoldo, kuri vokie­
čiai buvo išvežę į Austriją. __

Mirus Leopoldo pirmajai žmo 
nai jis pasikvietė Lillian Baels 
prižiūrėti jo vaikus. Paskiau 
jis vedė ja būdamas vokiečių 
nelaisvėje.

Nuteisė Mirčiai Vichy

Paryžius. — Buvęs Vichy 
licijos viršininkas Andrę Bail- 
let tapo nuteistas mirčiai.. Pran­
cūzų tribunolas surado jį kaltu 
nužudyme dviejų ministerių ir 
išdeportavime į Vokietiją apie 
4,000 patriotų.

po.

Anglų kariuomenės vadas Vo 
kietijoje. field maršalas Mont­
gomery pareiškė, jog alijantų 
armijos pasiliks Vokietijoj nuo 
šešių iki dešimties metų. Esą, 
reikalinga daboti, kad nazių 
grupės nepradėtų ruoštis nau­
jam karui. Vokiečių generali­
nio štabo karininkai bus ištrem­
ti į kitą šalį, kad jie negalėtų 
konspiruoti ir svajoti apie nau­
ją apsiginklavimą.

Vokietija, pasak field maršalo 
Montgomerio, nėra parblokšta, 
o tiktai paklupdyta. Daugelis 
paliuosuotų jaunų vokiečių ka­
reivių laukia progos įstoti i ki­
tą karą. Nazių Stormtruperiai 
bus išlaikyti kalėjime mažiau­
siai, 20 metų.

Vokiečiai Masiniai 
Bėga Į Vakarus, 
Bijodami Rusų

Pasklydus gandams, jog 
tų kariuomenė užims dar dides­
nius Vokietijos plotus, tūkstan­
čiai vokiečių, pametę viską, sku 
binasi i vakarus. Veimaro mie­
ste, 1,700 tokių pabėgėlių apspi­
to prekių traukinį ir atsisakė 
pasitraukti. Amerikiečiams nie­
ko kito neliko daryti kaip pri­
kabinti dar vieną lokomotivą 
ir išgabenti juos kitur.

Anglai ir amerikiečiai nenori, 
kad į jų pusę prisigrūstų per 
daug žmonių, kuriuos teks vė­
liau maitinti. " Bet vokiečiai į 
tai neatkreipia domės ir bėga 
masėmis.

sovie

Sovietai Kariautų 
Prieš Japonus

Madridas. — Ispanų savąitraš 
tyje Epanol politinis rašytojas 
Mariano Rjas Garcia tikrina, 
jog Anglijos premjeras Church- 
ill’as priešinasi Rusijos dalyva­
vimui kare prieš Japoniją. Jo 
manymu, už prisidėjimą Mas­
kva pareikalautų per didelių 
teritorinių ir prekybos koncesi­
jų Tolimuose Rytuose.

Ispanų rašytojo nuomone, tar 
pe Rusijos ir Japonijos esanti 
slapta sutartis.

Darbininkai Nori Pirkti 
Apleistą Fordo 

. Dirbtuvę

Detroit. — Automobilių Dar­
bininkų Unija (CIO) svarsto da­
bar' nupirkimą milžiniškos dirb­
tuvės Willow Run, Mich., ku­
rioje pirmiau Fordas gaminė 
Liberator bomberius. Visi tie 
pastatai priklauso federalei val­
džiai ir dabartiniu laiku yra 
uždaryta. .

Unija mano Čia gaminti auto­
mobilius ir tuo būdu konkuruo­
ti su didžiomis korporacijomis. 
Bet ką darys unija kuomet jų 
pačių tarpe iškils streikai?

Armijos Transportacijos.. kor­
pusas pranešė, jog nuo invazi­
jos dienos iki pabaigos karo su 
Vokietija į Europą buvo nuga­
benta 1,500,000,000 galionų ga­
zolino ir aliejaus.

BOSTONO LIETUVIAI RUOŠIA DIDELE 
MANIFESTACIJĄ LIEPOS 4 DIENĄ

Kalbės Sen. D. I. Walsh j San Francisio konferencijoj. Iš

Ir SLA. Prezidentas
Wm. F. Laukaitis

Iškilmės Įvyksta So. Boston 
High School Auditorijoj

Pereitam antradienyje, birže­
lio 19 dieną Lietuvių Piliečių 
Svetainėje buvo susirinkę Bos­
tono Lietuvos Nepriklausomy­
bei Ginti Komiteto nariai pasi­
tarti apie rengiamą Liepos 4-tą 
dieną iškilmę. Toje iškilmėje 
bus pagerbti kovotojai už Ame­
rikos laisvę ir tuom pat sykiu 
pasireikšta už nepriklausomą 
Lietuvą.

Šis susirinkimas įvyks South 
Boston High School Auditorijoj, 
kur tilpsta virš tiksiančio žmo­
nių. Žymiausiais kalbėtojais bus 
senatorius David I. Walsh ir S. 
L. A. Prezidentas Wm. Laukai­
tis, kuris vadovavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegacijai

vietinių kalbės adv._ Charles 
Kalinauskas. Programai vado­
vaus adv. J. Grigalius.

Programa bus paįvairinta šo­
kėjais ir dainininkais. Rengimo 
komiteto sąstatas yra sekantis: 
garbės pirmininkai: kun. F. Vir 
mauskas ir Dr. P. Jakmauh; 
pirmininku adv. Jonas Griga­
lius; vice-pirm.: adv. J. Cunys, 
K. Kalinauskas, S. Mockus. Se­
kretorių adv. A. J. Young; fi­
nansų komisijoj: W. Jakštas, 
Dr. A. L. Kapočius, A. J. Na- 
maksy, J. Petrauskas.

Spaudos komisijos nariai: S. 
Griganavičius, J. Kumpa, St. 
Strazdas, Jonas Tuinila; Rezo­
liucijų: adv. J. Cunys, adv. K. 
Kalinauskas, A. Kneižys, S. Mi- 
chelsonas, S. Mockus.

Nepaisant vasaros sezono, Bo­
stono lietuviai tikisi užpildyti 
tą Auditoriją ir stipriai pasireik 
šti už atstatymą nepriklauso­
mos Lietuvos.
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Anglų Visuomenė Pradeda Atsipeikėti

Anglų valdžia yra padariusi begalo daug nuolaidų Sovietų- 
Rusijai. Patsai Churchill gyrė Staliną be galo ir be pradžios, 
nors jis gerai žinojo jog Kremliaus viešpats nei dešimta dalimi 
neatsiteis už tuos komplimentus. Anglai buvo sumanę daryti 
invaziją į Europą per Balkanus, bet Stalinui pasipriešinus, visas 
planas tapo pakeistas. Anglai tylėjo, kuomet sovietai paniekino 
jų karines misijas Rumunijoj, Bulgarijoj ir Jugoslavijoj. Ty­
lėjo, manydami kad Stalinas susipras ir pasitaisys.

Bet kuomet sovietų akyplėsiškumas, vietoje mažėti, vis au­
go ir augo, tai ir šaltakraujai anglai pamatė, kad ilgiau to visko 
negalima toleruoti. Anglų liberalų laikraštis “The Manchester 
Guardian” neseniai atsiliepė:

“Galime be didelio vargo pastebėti, jog visuomeniška britų 
sąžinė tapo supurtinta iki gilumos ir pastaromis dienomis Ru­
sijos populiarumas galvotrūkčiais nukrito žemyn. Jau visiems 
aišku, jog kas tai bando žuvauti sudrumstame vandenyje”.

Tai dar ne visa istorija. Sovietai išjudino ne vien anglų 
sąžinę, bet visur pradėjo lipti jiems ant kulnų. Azijoje bolše­
vikų agentai kursto prieš anglus įvairias gimines, ypatingai 
Indijoje. Viduržemio jūros plote, rusai bando užimti tokias 
strategines pozicijas, kurios gelbsti kontroliuoti Anglijos susi­
siekimą su Australija, Nauja Zelandija ir Indija. Pačiam Eu­
ropos kontinente Maskva likviduoja paskutinius anglų prestižo 
likučius.

Štai del ko anglai pradeda atsibusti ir susiprasti, kad jų 
vakarykštis draugas Stalinas jau galanda peilį prieš juos.

Pasiruošimas Taikai Ar Naujam Karui

San Francisco konferencija jau faktinai užbaigė savo dar­
bus. Ji pagamino visa eilę formulių kaip apsisaugoti nuo bū­
simų agresijų, kas turės daugiau balso, o kas mažiau tveriamoj 
taikos organizacijoj ir pan. Tačiau tai yra tik popierinės for­
mulės. Kaip jos veiks praktikoje — pamatysime vėliau.

Maži būdami esame girdėję pasakaitę apie nepaprastus ka­
raliaus rūbus. Koks tai mandruolis siuvėjas užtikrino karalių, 
kad jis gali pasiūti jam tokius drabužius, kuriuos matys tik gu- *•
drieji; kvailiai gi jų visai nepastebės. Siuvėjas nurengė kara­
lių nuogai ir paleido, užtikrindamas jog jis dėvi tuos stebuk­
lingus aprėdalus. Žmonės matė nuogą karalių, bet niekas ne­
norėjo jam apie tai priminti. Tik tūlas vargšas neiškentęs su­
riko: “Žiūrėkit, mūsų karalius yra nuogas!” Paskui išdrįso ta 
patį pasakyti ir kiti. Netrukus suprato ir karalius kokį šposą 
iškirto jam siuvėjas.

Iki šiam laikui mažai kas turi drąsos pasakyti apie San 
Francisco konferencijos nuogumą. Tenai, vietoje taikos orga­
nizuojama ginkluotos stovyklos. Stipriausios militariai vals­
tybės pasaulio kontrolę paima į savo rankas. Mažosioms tau­
toms teks glaustis arba į užpečkį, arba pasilikti po Stalino pus­
padžiu.

Amerikos delegacija viską darė kad visoms tautoms, ma­
žoms ir didelėms, būtų suteiktos lygios privilegijos ir progos 
savystoviai gyventi. Bet šiems užsimojimams pastojo kelią 
Sovietų Rusija. Pastaroji darė viską, kad palikti atvirą kelią 
raudonajam imperializmui ir tas jai dalinai pasisekė. Naujoji 
taikos organizacija remsis ne ant teisingumo, bet ant ginklo, 
o tas vargiai ar užtikrint jai pastovumą ir laiminga gyvenimą.
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Naujos Kalbos Apie Seną Uniją

Lenkų laikraštis “Nowiny Polskie”, kuris išeina Milwaukee, 
Wis. apgailestauja, kad lietuviai per vėlai susiprato apie atnau­
jinimą unijos su lenkais. Ir štai ką jis pasako:

“Slaptas nepriklausomos Lietuvos komitetas pareiškė, jog Į 
jis atmeta priimtus Jaltoje nutarimus ir pasisako už nepriklau­
somos Lietuvos federaciją su nepriklausoma Lenkija. Tačiau 
galutiną žodį šiame klausime lietuvių komitetas palieka stei­
giamajam seimui.

“Taigi, akyvaizdoje galutino maskolių praryjimo, lietuviai

pagaliau įsitikino, jog vienintelis išsigelbėjimas jų tautai glūdi 
atnaujinime Liublino unijos, kurią lietuvių politikai nuo 1918 
metų nuolat atmesdavo, tikėdami jog su pagelba vokiečių, o 
taip pat ir Maskvos jiems pasiseks atsteigti Didžiąją Lietuvą.” 

V * • * ’ ' •< K
Atrodo, kad lenkai nugirdo skambant, bet nežino gurioje 

bažnyčioje. Požeminis Lietuvos komitetas gal būt prisiminė 
apie glaudesnius santykius nepriklausomos Lietuvos su Lenkija, 

/o lenkai iš to padarė išvadą būk norima atsteigti Liublino uniją. 
Skirtumas tarpe vieno ir antro yra kaip diena ir naktis. Lenkai, 
matyt, draugingumą supranta kaipo pasidavimą arba net tar­
navimą jiems. Lietuvių tauta, kuri jau yra sudėjusi tiek aukų 
savo laisvės apgynimui, nemano keliauti į Liubliną.

Jeigu ateityje teks derinti vienų ir kitų tarpusavius san­
tykius, tai tie santykiai gali būti paremti tiktai laisvu su lais­
vais, lygiu su lygiais principu, o ne kitaip. Lenkai turėtų su­
prasti, jog 16-to šimtmečio idėjos ir praktika yra visiškai sve­
timos dabartinei mūsų gadynei.

pžvalga
SPRĘSKIME NE IŠ KALBŲ, 
BET Iš DARBŲ

Nelabai seniai vienas Brook­
lyn© savaitraštis užsipuolė ant 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
šaukdamas jog ji nėra demo­
kratiška. Girdi:

“Ką veikė ALT leitenantai 
New Yorke, jeigu jie čia ne­
pasirūpino surengti viešų pra 
kalbų? Kodėl tų raportų ne­
buvo galima išduoti viešai, 
susirinkusiai publikai?

“Visai kitaip elgiasi ‘misio­
nieriai’: jų prakalbos įvyksta 
šį sekmadienį. Katrie yra ge­
resni demokratai?”

Jeigu taip, tai pagal Brookly- 
no savaitraščio išvadą, didžiau­
siais demokratais pasaulyje tu­
rėjo būti Hitleris ir Goebbelsas, 
kurie po kelius sykius į dieną 
droždavo prakalbas, mulkinda­
mi savo žmones ir šmeiždami 
kitus.

Amerikos Lietuvių ^Tarybos 
nariai posėdžiavo New Yorke 
tik vieną dieną ir jiems nebu­
vo laiko ruošti masinius mitin­
gus. New Yorko visuomenė tą 
gerai suprato ir išskyrus pro­
fesinius priekabių ješkotojus, 
niekas kitas neprisiminė kad 
galėjo įvykti kitaip.

kiam pinigų eikvojimui. Atsi­
randa kritikų, kurie nurodinėja 
buk patsai paminklas niekam 
garbės nesuteikia. Jis esąs per- 
mažas del New Yorko ir be to 
— netobulai atliktas. Girdi, Jo­
gaila laiko iškėlęs aukštyn du 
kardu neva reikšdamas Dievui 
padėką už suteiktą pagelba Žal­
girio mūšy su vokiečiais. Tuom 
tarpu Jogailos galva esanti pe- 
lenkta ir be jokio dievobaimin­
gumo. Menkos išvaizdos esąs ir 
arklys, visai netinkąs karaliaus \ ♦ 
paminklui.

Už tuos visus trūkumus ne­
galima baltinti skulptoriaus S. 
Ostrowskio. Jis darė geriausiai, 
kas buvo galima. Kaip tu ne­
smarkautum, bet iš Jogailos ne­
padarysi didvyrio, nes jis juomi 
nebuvo.

BERŽAS LIŪDI

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vienas astronomas, gerai ap-_
sipažinęs su dangiškų kūnų ju­
dėjimu, pranašauja, jog neužil­
go mėnulis užkris ant Pacifiko 
vandenyno ir užlies visą žemę.

Man tačiau nenuprantama ko­
kiu gi būdu krisdamas stačia 
galva mėnulis pataikins į Paci- 
fiką, o ne kur Kitur._ ,

Tula poniutė atsikreipė į San 
Francisco konferencijos infor­
macijos biurą klausdama kokį 
nuošimtį gyventojų sudaro juo­
dukai Sovietų Rusijoj.

“Nuolat girdėdama apie bal­
tarusius, aš maniau, jog ten tu­
ri būti ir juodų” — aiškinosi ji.

Daugelis rusų, ypatingai bol­
ševikų, yra labai juodi... viduje.

Tie, kurie sielojasi del stokos 
vienybės Amerikos lietuvių tar 
pe privalo atsiminti, jog reale 
vienybė, kaip ir ideale laimė 
nėra atsiekiama šioje ašarų pa-

kaln€>- ____
Lenkai ruošdamiesi Jogailos 

paminklo perkėlimui į Union 
Park, New Yorke skelbia: “Di­
džiausias lenkų karalius, di­
džiausiam mieste ir parke!”

Aišku, tokie karaliai kaip Jo­
gaila ir tinka tupėti tiktai par­
kuose, bet ne valdyti kraštą.

TAIP BUVO PAGERBTAS
MUSŲ ŽYMUS VEIKĖJAS

KOKIE GI SIUNTINIAI 
PASIEKIA LIETUVĄ?

Bolševikų laikraštis “Tiesa” 
neseniai paskelbė:

“Su pirmuoju siuntiniu
Kaunas gavo 3,600 gabalų 
drabužių; su antruoju ir tre­
čiuoju siuntiniu gauta po 
4,000 gabalų. Bendrai pasida­
ro 11,600 gabalų. Prie to dar 
gavo kitokių dalykėlių.

“Kiek pirmiau Vilniuje 
gauta keli siuntiniai. Tai vis 
Lietuvai Pagalbos Teikimo 
Komiteto pasiųstos dovanos.” 
Gal būt tą viską įr gavo Vil-

nius arba Kaunas, tačiau bol­
ševikai nepasako kam tie “gaba­
lai” yra dalinami: ar komunistų 
partijos nariams, ar importuo­
tiems maskoliams. Lietuvos 
žmonių balso mes negirdime; 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
atstovas neįsileidžiamas. Todėl 
visa toji garsinama Lietuvai 
“pagalba” gali būti daugiau 
propogandinio pabudžio, negu 
tikrenybės. Jeigu bolševikams 
ištikro rūpėtų sušelpti Lietuvos 
žmonės, tai jie visai kitaip elg­
tųsi, negu dabar kad elgiasi.

LENKAI RŪSTAUJA PRIEŠ 
JOGAILOS PAMINKLĄ

Kaip žinome, liepos 15 dieną, 
š. m. lenkai ruošiasi iškilmin­
gai atidaryti Jogailos paminklą, 
Central Parke, New Yorke. Tas 
paminklas pirmiau yra buvęs 
pasaulinėj parodoj ir jo perkė­
limas į naują vietą kainuos a- 
pie $28,000.

Bet ne visi lenkai pritaria to­

Pievoj beržas susilenkęs 
Verkia, rauda nusiminęs, 
Ir išbalęs, ir nuplikęs, — 
Meldžias kad saulutė grįžtų;
Aplankytų jo gimtinę
Ir savuosius nuramintų.

Bet saulutes nematyti: — 
Vėjai švilpuoja ir blaškos, 
Ežeruose audros taškos.
Debesys paniurę siaučia
Ir į tolį skubiai veržias, 
Ką tai blogo jos nujaučia!

Liūdna, gaila medžių verksmo 
Kai mirtis aplinkui siaučia — 
Visam krašte nėra miela!
Svetimi terioja šalį
Ir kaip aštrūs peiliai plausto 

Lietuvio vargdienio sielą...
— Pumpuras.

Mintis keliu paukštelio skrenda 
už horizontų tolimų;
Ir vis pasiekt šalelę bando 
Sesučių, brolių mylimų.

------------ • ♦

Kaip norisi patirti jų būvį, 
Ir tarti žodį iš širdies: 
“Nenusimink,, brangus lietuvi, 
Kovoje tau kiti padės!”

Pirmiau bolševikai skelbė, 
jog iš Lietuvos pabėgo tiktai 
pro-naziai ir fašistai.

Tuom tarpu sovietu valdžia 
dabar bando juos per gvoltą 
gauti savo pusėn ir pešasi del 
to su amerikiečiais ir anglais.

Pasirodo, jog kiek Maskva 
neturėtų vergų, jai vis dar jų

Prisiminus Ponų Lekiu 
Sidabrines Vestuves

Nors jau pavėluota, bet ge­
riau vėliau, negu niekad.

Štai prieš kiek laiko Juozui ir 
Ezabele Lėkiams draugai san- 
dariečiai ir giminės suruošė 
puotą atžymėti jų 25-kių metų 
vedybinio gyvenimo jubiliejų. 
P-naix Lėkiai nuo jų jaunystės 
dienų žinomi kaipo geri ir nuo­
širdūs veikėjai lietuviškam gy-- 
venime Bostone. Ypatingai Juo­
zas seniai darbuojasi Sandaroj, 
SLA. 43 kuopoj, Lietuvių kliube 
ir daugybėje kitų organizacijų, 
jų tarpe Stepono Dariaus legio­
nierių poste. Juozas, taipgi nuo 
seniai dalyvauja įvairiuose sei­
muose, suvažiavimuose ir vra 
nepavaduojamas žmogus bosto­
niečių tarpe, net ir visoj Nau­
joj Anglijoj. Gal būt del to 
Lietuviu Piliečių Kliubo Salė c C

buvo pilna pariktos publikos.
Matėsi veikėjų ir draugų apš- 

čiai ir iš kitų kolonijų, kaip tai: 
iš Montello, p-nai K. Jurgeliū- 
nai, Čirbulėnai, Jazukevičius ir 
kiti. Iš Norwoodo: p-nai J. Pe­
čiuliai, Verseckas ir kiti. Iš 
Worcester!©: Juozas Pupka, Fel. 
Dambrauskas, Jieva Danilienė, 
Anelė Vaišienė, p-nai Dvarec­
kai, Mitrikai, Kriaučialiai, Kra- 
sinskai, Neviackai, Šablinskai. 
Buvo iš Athol, Mass, ir kitų ko­
lonijų, bet vardų neteko suži­
noti. Daugiausiai tai buvo vie­
tinės — bostoniečių publikos, 
tarp kurios matėsi nemažai ap- 
šviestūnijos.

Apie 7:30 vai. vakare buvo
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jaudinantis momentas, kuomet 
Lėkio giminaitis, Petras Yan- 
kus su Lekienės sesute atvežė į 
svetainę p-nus Lėkius. Prie du­
rų pasitiko dukrelė ir sūnus 
Robertas, giminės ir draugai.

Lėkio draugai — Simonas Ja­
kubauskas, Juozas Arlauskas ir 
J. Tumavičienė prižiūrėjo tvar­
ką. Muzikantai pasitiko su mar­

šu. Puotos dalyviai atsistoję 
gausiai plojo jubilijatams.

Vakaro vedėjas, Sandaros 7 
kp. S. Jokubauskas perstatė pa­
sakyti linkėjimus Jurgi Draga- 
šių, K. Mereškevičių. K. Sun- 
gailą. pp. Danilienę, Romaną. 
Mrs. Namaksy, Alekną. Gabijos 
choro grupė, su St. Paura su­
dainuoja keletą dainelių.

Vėl kalba adv. Shallnienė. J. 
Pečiulis, J. Dvareckas, adv. Ciu 
nys, K. Jurgeliūnas, Mrs. Gai­
lius, Dr. Kapočius, St. Janehu- 
nas. A. Kriaučialis, S. Zavads- 
kas, Mrs. Zaleckienė, adv. Ka­
linauskas. Arlauskas (Juozukas). 
J. Tumavičienė, Mrs. Mozurai- 
tienė ir kiti. Malonės atleisti jei 
kurių vardų nepažymėjau.

Ant pabaigos dar kalbėjo sū­
nelis dukrelė linkėdami savo 
tėveliams ilgiausių metų gyvcn 
ti, na ir patys jubilijatai, p-nai 
Lėkiai, dėkodami visiems už at­
silankymą ir suruošimą puotos.

Taipgi buvo sveikinimų telc- 
garmomis ir laiškais — nuo p- 
nios Devenienės, K. J. Paulaus­
ko, Dr. M. Viniko, Stasio ir Zo­
sės Vitaičių ir kitų.

Po vakarienės linksminomės 
iki vėlai naktį. Skirstėjnėsi lin­
kėdami p-nams Lėkiams sulauk 
ti auksinio jubiliejaus.

Gaila, kad bostoniečiai neap­
rašė anksčiau; jiems geriau ži­
noma apie pp. Lekiu gyvenimą 
irveiklą. Juozo Lėkio draugas.

— Dzūkas,
Iš Worcester!©.

Rašo Apie Lietuvos
Reikalus

New York (LAIC) — Pasta­
ruoju metu Lietuvos klausimu 
rašė Boston Traveler, New Yor 
ko Journal American. Brookly- 
no Tablet. Huntington, Ind. Our 
Sunday Visitor, ir New Yorko 
New Leader.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

neužtenka.

Mirė A. Ganiprausko, 
(Lynn, Mass. Pramoninin 
ko Žmona Antanina

į Pasižymėjo Įvairiais 
Labdarybės Darbais

Nelabai seniai' Marblehead, 
Mass, staiga mirė Antanina Ga- 
niprauskienė, sulaukusi 61 metų 
amžiaus. Jis buvo žmona vieno 
žymiausių Lynn, Mass, pramo­
nininkų — Aleksandro Gani­
prausko, odų išdirbėjo.

Velionė atvyko į Ameriką 
1902 metais ir apsigyveno Bos­
tone. Po kelių metų ji ištekėjo 
už p. A. Ganiprausko ir laimin­
gai su juomi išgyveno iki pat 
mirties. 1924 metais jiedu ati­
darė nuosavą dirbtuvę ir nuo 
to laiko gyvenimas jiems pui­
kiai sekėsi.

Savo puikioje rezidencijoje 
Marblehead, Mass, velionė bu­
vo įtaisiusi gėlių daržą, kuris 
buvo gražiausias visoje apielin-’ 
kėje. Ji buvo gera lietuvė, at­
likusi daug labdarybės darbų 
ir todėl jos mirtį apgailestauja 
visi. — J. T.

Septynių metų Julytė klausi­
nėja motinos:

— Ar mūsų maistas paeina iš 
Dievo?

— Taip.
— O ar kūdikiai, kuriuos at­

neša garnys taipgi paeina nuo 
Dievo?

— Aišku!
'— Tuomet tetytė mums visai 

nereikalingas!

Utah valstijoj neseniai užtik­
ti kaulai prieš-istorinių laikų 
milžino, kuris buvo 100 pėdų 
ilgio ir svėrė 20 tonų.

Būtų gerai, kad šiais laikais 
turėtumėm tokio didžio karves 
arba kiaules.

Mūsų kareiviui skiriama kas­
dien maisto už 63 centus.

Sakoma, jog moteris praktiš­
kiau žiūri į įvairius dalykus, ne 
gu vyrai. Kai jos myli, tai mei­
lė pasiekianti patį dangų.

Dangų gal ir pasiekia, bet už 
tai dažnai “pramisina” vyro šir­
dį. — Eolas.
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Pardavė $141,275 Bonų 
J Vieną Vakarą

Baltimore, Md. — Viename 
susirinkime Lietuvių svetainėje, 
buvo parduota už $141,275 ver­
tės karo bonų. Mitingui prrmi- 
ninkavo A J. Maceika. Princi- 
paliu kalbė’Oju buvo legislatu­
res atstovas adv. N. Rastenis.

1611 metais birželio 13 dieną’ 
lietuviai buvo užėmę Smolens- ’ 
ką.

PASKOLOS 
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Ass n of Chicago į 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8837

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Nuliudimo Valandoj

Kreipkitės į

ANTHONY j
B. PETKUS *

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvohill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICsro 2109

Mūsų patarnavimas yra greitai, mandagus ir Jūsų fir 
stoviui prieinamas.
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Pasėka Nazių Okupacijos

Nors vokiečiai atėmė iš Da­
nijos žmonių daug maisto ir ki­
tokio turto, vienok jie irgi pa­
liko šį tą. Apskaitliuota, jog iš­
sikraustydami vokiečiai paliko 
mažiausia 1,400 kūdikių, kurių 
tėvais jie yra. Kiek dar gims — 
sunku pasakyti.

Dabar Kovos už Proletariška 
Sistemą

Maskvos laikraštis “Krasnaja 
Zviezda” Įspėjo sovietiškus ka­
reivius okupuotuose kraštuose 
nepasiduoti prabangiam, kapita­
listiškam gyvenimui, kurio šū­
kis yra: moteris, vynas ir daina.

Priešai, girdi, stengsis Įrodyti, 
jog kapitalistinė tvarka yra ge­
resnė už sovietinę, bet ta reikia 
kuoaštriausiai atremti.

Rusai ta jau praktikuoja, nai­
kindami iš pamatų kapitalistinę 
sistema užimtose srityse.

Nespėjo Išgelbėti

P-nios La Foce kaimynai — 
Spokane. Wash, pamatė, kad iš 
virtuvės lango veržiasi dūmai. 
Jie tuojau pranešė ugniage­
siams. Atpiškėjo penkios maši­
nos ir 27 gesintojai.

Tačiau Įėjus Į virtuvę pasiro­
dė, jog skauradoje baigė degti 
paliktas “steikas”. Grižus iš 
krautuvės šeimininkė giliai at­
siduso pražūdžius 30 poinčių.

Gera Širdis Atjaučia

Farmeris išmetinėja savo žmo 
nai: 1

— Del ko tu maitini kiekvie­
na padauža? Juk žinai, kad pa­
valgęs jis tuojau dingsta ir ne­
atlieka jokio darbo.

— Man smagu matyti vyrą, 
kuris valgo ta, ką jam paduodi 
ir nesiskundžia blogu virimu.

Pora Čeverykų Japonijoj 
Kainuoja $135.00.

Vienas suomių keliautojas, 
neseniai sugrįžęs iš Japonijos, 
pasakoja, jog čeverykų ten ga­
lima gauti tiktai juodojoj rin­
koje ir už juos reikia mokėti 
135 dolerius.

Darbininkai Japonijoj uždir­
ba 4 centus Į valandą, taigi ir 
per visą gyvenimą negalėtų 
taupyti tiek, kad nusipirkti 
ra batu.

su-
po-

Neturėjęs Laiko Tokiems 
Mažmožiams

Nuo 1927 metų iki 1941 Abe 
Cohen, kuris pardavinėja ra­
kandus Ephrata, Pa. pranešda­
vo valdžiai, jog jis neturi iš ko 
mokėti taksų — income 
Per paskutinius pora metų, 
ir blankų nepildė.

Vienok federaliai agentai 
tyrė, jog tame laikotarpyje 
turėjo $427,000 uždarbio. Teis­
mas Įsakė jam sumokėti $46,653 
užsilikusių taksų ir $65,026 pa­
baudos. Jeigu to nepadarys, tai 
keliaus Į kalėjimą.

tax.
jis

pa-
jis

Svarbus Pranešimas

New York (LAIC) — Gegužės 
ir birželio Lithuanian Bulletin 
laidoje tilps specialus Lietuvos 
požemio (VLIK) pranešimas a- 
pie Lietuvių Tautos herojišką 
kovą per penkis okupacijos me­
tus.

VISOKIE NUOTIKIAI IŠ 
BOSTONO PADANGES
Serž. Jonas Kovai Vieši 
Pas Tėvus Dorchester

Šiomis dienomis iš Anglijos 
atvyko serž. Jonas Koval-Kava- 
liauskas, 30 dienų atostogų. Jis 
tarnavo prie aviacijos ir skrai­
dė su bomberiais virš Vokieti­
jos.

Laike pietų, jo tėvų namuo­
se, 363 Quincy, Dorchesteryje, 
Mass, jis papasakojo ‘Sandaros’ 
reporteriui kaip jie išbombarda- 
vo vokiečių aliejaus dirbtuves; 
kaip jie šaudė robotus ir skrai­
dančias bombas.

Kaikada jiems pasisekdavo 
numušti iki 80 nuošimčių 
“robotu”.

vo dainoms.
Šio kliubo valdybą sudaro: 

pirm. K. Urbonas, vice-pirm. A. 
Pastelis, sekretorius A. Navic­
kas, iždininkas J. Arlauskas.

J. Kirvelavičius Išvyksta 
Atostogoms

-.Vienas žymesnių jaunosios 
kartos darbuotojų Jonas Kirme 
lavičius, 
Chelsea, 
savaitėm 
Maine.

Su juom drauge keliauja jo 
žmona ir sūnelis Jonas.

243 Webster Ave., 
Mass, išvyksta dviem 
atostogų Į Lewiston,

tu

Ieškomieji Asmenys
Nubaudė 25 Dolerius už 
Degtinę

Gana keistas dalykas atsitiko 
Lietuvių Piliečių kliube, South 
Bostone. Vienas patarnautojas 
Įpylė i tuščia degtinės bonka 
vandens, kad ką nors palaistyti. 
Tas vanduo stovėjo nepajudin­
tas iki neatėjo valdžios agentas.

Pamatęs vandenį degtinės 
bonkoje tuojau prikibo ir pasė­
koje to, kliubui teks sumokėti 

pabaudos.į $25

Peieko i Ligoninę

Jonas Ivas, 545 Broadway, 
kuris yra dailydė arba “karpen 
teris” prieš porą savaičių pate­
ko Į ligoninę, kur jam gal bus 
padaryta operacija.

Keistučio Klubas Minėjo 
10 Metų Sukakti

Kalbėjo Daug Žymių Svečių

Pereitam sekmadienyje, bir­
želio 17 dieną, Keistučio Kliu- 
bas minėjo 10 metų savo gyva­
vimą.

Jo paties Įsteigtam darže, ku­
ris yra apie 17 mylių nuo Bos­
tono, buvo surengtas piknikas. 
Atsilankė nemažai publikos, ku­
ri rinksminosi ir šoko.

Programą atidarė adv. Griga­
lius, pakviesdamas kalbėti Lie­
tuvos konsulą A. Shallną, St. 
Mockų, kliubo pirmininką K. 
Urboną, Sandaros red. M. Vai­
dilą ir kitus.

Dainininkas S. Paura vadova-

Prisiųstos Aukos 
Gelbėti Lietuvą

Aukos Amerikos Lietuvių

New York (LAIC) — Per In­
formacijos Centrą Amerikos 
Lietuvių Tarybai aukavo eilė 
asmenų: Richard Hermanson — 
latvis $10., kun. A. J. Sinkevi­
čius, Plymouth, Pa. $50.; kuni­
gas N. $5., Mrs. Wm. Baranaus­
kas, Tunnell Hill, Pa. $5., Lin­
den, N. J. Lietuvių Centralinis 
Komitetas $10.; Baltimore, Md. 
Lietuvių Moterų Piliečių Klu­
bas $12.50; Mrs. Chas H. Wes­
ton, Pittsburgh, Pa. $1.; Įeit. Dr. 
J. S. Naujokaitis $5.

Geg. 20 d. New Yorke Įvyko 
konferencija Steigiamojo Seimo 
sukakties proga. Surinkta $415. 
aukų. New Yorko Liet. Tarybos 
birželio 15 d. susirinkime nu­
tarta aukas perduoti LAIC’ui. 
Jau gauta $100 Rochester, N. 
Y. ALT. Skyriaus auka, ir Mas- 
peth, N. Y. Piliečių Klubo $5. 
auka. NYLT. nariai pasiėmė 
aukų lapus politinei ALT. akci­
jai paremti.

Atsiliepkit
__Šie Asmenys Prašomi

Atsiliepti

Balandos. Mathew, Jonas ir 
Pijus, kilę iš Vilkaviškio apsk. 
(?) ir gyvenę New Yorke bei 
Chicagoje.

Belenauskai, Juozas ir Seve­
rinas, Amerikoje pasivadinę Be- 
lanowski ar Bielanowski, į A- 
meriką išvyko 1924 metis ir gy­
venę Pittsburgh, Pa. apylinkėje, 
kur turi farmą. Severinas Be- 
lenauskas lankėsi Lietuvoje 
1938 metais. o

Buivydą, Jonas ir Juozas, ki­
lę iš Utenos apskr., Vyžuonių 
valse., prieš karą atvykę iš Bra­
zilijos ir gyvenę Chicagoje.

Jakubauskienė - Bazarauskai- 
tė, Alžiuta, Amerikoje žinoma 
dar ir‘ pavarde Jakubowska, ki­
lusi iš Bazorių km., Alytaus 
apskr.

Karkliai, Maikė, Jurgis, Juo­
zas ir Antanas, visi gimę Ame­
rikoje.

Laurusevičiai, Jonas, Pranas 
ir Antanas, 
Panemunės 
no.

Lukošius, 
ra gyvenęs 
doje. ;

Masaitytės, Antano Masaičio 
seserys, kurių nei vardų nei iš­
tekėjusių pavardžių ieškantis jų 
brolio sūnus nežino.

Mickevičienė - Jankauskaitė, 
kilusi iš Vilkijos valsčiaus, Kau 
no apskr. ir prieš keleris metus 
gyvenusi Chicagoje.

Bartkevičienė - Bazarauskai-

kilę iš Aukštosios v '
miestelio prie Kau-

Mykolas, prieš ka- 
Montrealyje, Kana-

(tė, Galia, kilusi iš Bazorių km., i 
Alytaus apskr.

Razukevičienė - Janušauskai­
tė, Anastazija, kilusi iš Kauno, 
gyvenusi Aukštojoj Panemunėj 
ir prieš dešimtį metų atvykusi 
Į Ameriką.

Sylkaitis, A., prieš keleris me 
tus gyvenęs St. Charles, III.

Važnaičiai, Antanas ir žmona, 
prieš ištekant Ščepavičiutė, ki­
lusi iš Raseinių. ‘ *' .

Vikanis, ar Vikonis, Alfonsas.
Ieškomieji ar apie juos žinan­

tieji maloniai prašomi atsiliep­
ti:

Consulate Gen. of Lithuania,
41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y. 

arba Y
Consulate of Lithuania,

30 N. La Salle Street, 
Chicago 2, Ill.

Lietuviai Nedalyvaus Jogailos 
Paminklo Atidengime

Svetimi Domisi
Klimo Veikalo Pasisekimas

New York (LAIC) — Ryšyje 
su neseniai išleistu veikalu, — 
“Ghillebert de Lannoy in Me­
dieval Lithuania”, LAIC yra ga­
vęs sekančio turinio laišką:

“In the June number of Ohio 
State Museum Echoes, the 
monthly publication of the Ohio 
State Archaelogical and Histo­
rical Society, I saw a brief not­
ice of your booklet, Ghillebert 
de Lannoy in Medieval Lithua­
nia; Voyages and Embassies of 
an Ancester of One of Ameri­
ca’s Great Presidents.

“This interested me at once 
as our family of Sproats is also 
descended from this same De­
lano family and we have quite 
a few books etc.
family, among 
count of his 
round the world 
lano published

Chillicothe, Ohio.”
Stambiausių veikalo kiekių 

užsisakė Lietuvos Pasiuntinybė 
Washingtone ir Amerikos Lie­
tuvių Tarybos skyrius Pittsbur- 
ghe, Pa.

Veikalas kainuoja $1.00. Už­
sakymus siųskite į Lithuanian 
American Information Center, 
233 Broadway, New York 7, N.

nė gelbsti sergantiems?
— Aš manau; pas mus buvo 

atvežtas be sąmonės vienas vy­
riškis. Po dviejų savaičių gy­
dymo jis pabėgo nakties metu 
neužsimokėjęs sąskaitos.

Prašoma Iškarpų

Naudinga Įstaiga

Naujai atvykęs į ligoninę pa­
cientas klausinėja vieno patar­
nautojo:

— Kaip manote, ar ši ligoni­

New York (LAIC) — ALT. 
Informacijos Centras prašo ko­
lonijų veikėjų siųsti Lietuvos 
reikalais užtiktų straipsnių iš­
karpas. Svarbu pažymėti laik­
raščio ar žurnalo vardą ir data.

Kolumbus atrado Bahama sa­
las 1492 metais.

relating to the 
them the ac- 
three voyages 
by Amasa De­
in 1817. My 

bore the name

New York (LAIC) — Eilė va­
dovaujančių lietuviškų organi­
zacijų buvo gavę lenkų komi­
teto kvietimus dalyvauti kara- (grandfather also 
” t ._ ----- ---1 -. • “Amasa Delano” and his mo­

ther was Sarah Delano. My 
brother is also Amasa Delano 
Sproat. So I would very much 
like to have two copies of your 
booklet.

Martha E. Sproat

liaus Jogailos paminklo atiden­
gimo iškilmėse New Yorko Cen 
tral Parke liepos 15 d. (Eglėkal- 
nio kautynių sukakties dieną). 
Visos kviestos organizacijos 
nuo dalyvavimo susilaikė.

RŪPINASI MAŽU 
TAUTŲ LIKIMU
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Kalbės Kongresmonas O'Konski
Ir Atstovas Rastenis

sek- 
1945, 
Sta- 
Ann

Baltimore, Md. — rengiamas 
milžiniškas susirinkimas, 
madienyje, birželio 24 d., 
7 >30 valandą vakare, Šv. 
nislovo Salėj, prie kampo
ir Aliceanna gatvių. Susirinki­
mas yra rengiamas mažesnių 
kraštų teisių užtarimui; jį ren­
gia tautinės grupės.

Kalbės Wisconsin© valstijos 
kongresmanas, Alvin E. O’Kons 
ki, kuris daugeliu atvejų gar­
siai prabilo už mažesnių kraštų 
teises Kongreso Rūmuose ir ki­
tur, ir Maryland© Valstijos at­
stovas Nadas Rastenis.

To susirinkimo obalsis bus — 
“Justice for the Small Nations”. 
Vietos lietuviai yra kviečiami 
kuartu dalyvauti ir padidinti 
skaičių tų kurie užtaria mažes­
nes šalis, o jų tarpe ir Lietuvą.

— Rep.

Pirmutinė gelžkelio linija 
Vokietijoj buvo atidaryta 1832 
metais.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

vos \ 
G2QSUW

v

ima,

Namų Taisytojas

Kontraktorius

. t .
Oil

MIGHTY 7th WAR LOAN

— . X ■ C • x -
Thj^adverasementTfor^e^di'War‘Ix)an^ponsoredIl^he '

WAR LOAN

BEHIND

STATOM VISOKIOS RUSIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

B.R 
IETKIEWICZ <£-
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
| Tel. Cedarcrest 1739

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

SSSSSSSSSVi

A. L. KUCHTA I
3 ) Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

[a,

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu

Linksmai Praleistu

Laiką

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVE SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav. j

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi: !W

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass, jl'į
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KAS BUVO ATLIKTA DVIEJUOSE
SUVAŽIAVIMUOSE NEW YORKE
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pranešimas

New York (LAIC) — Š. m. 
birželio 12 d. hotely Pennsyl­
vania, New Yorke, Įvyko (ant­
ras šiais metais) visuotinas ALT 
suvažiavimas. Dalyvavo visi A. 
L. T. nariai.

Trumpas keturių mėnesių lai­
kotarpis buvo ypatingai turtin­
gas pirmaeilės svarbos Įvykiais. 
Vieni jų buvo džiuginančio po­
būdžio, kiti — tragingo. Ypa­
tingai traginga buvo netikėta 
mirtis didžiojo kovotojo už lais­
vo žmogaus pagrindines teises 
ir leituvių tautos draugo, J. A. 
V. Prezidento Franklin Delano 
Roosevelto.

Šis suvažiavimas pagerbė At­
lanto Carterio autoriaus atmintį 
atsistojimu. Susikaupimo tyloje 
jautėsi Įsitikinimas^fkad Roose­
velto humanitftrinis palikimas 
nebus pamirštas ir kad jo Įpė­
dinis toliau tęs pradėtąjį darbą 
galutinam žmonijos išliuosavi- 
mui iš totalitarinės priespau­
dos. Džiugu buvo jausti, kad 
karas prieš nacių priespaudą 
jau yra laimėtas.

Karo laimėjimas Europoje da 
ve progos ALT suvažiavimo da­
lyviams tyliu atsistojimu pager­
bti Europoje žuvusius Ameri­
kos sąjungininkų karius. Atsi­
menant, kad karas dar nėra 
baigtas, pirmame darbotvarkės 
punkte buvo svarstomos prie­
monės Amerikos lietuvių karo 
pastangų išlaikymui laimėtoje 
aukštumoje. Nutarta ir vėl 
kreiptis Į lietuviškąją visuome­
nę, primenant valandos rimtu­
mą ir karo rėmimo akcijos to­
bulumą. ALT Vvkdomasai Ko- c •/
mitetas buvo Įgaliotas imtis kon 
krečių priemonių skatinimui 7 
Karo Paskolos pasisekimo, Rau­
donajam Kryžiui paremti ir 
kraujo plazmai rinkti.

Pastarųjų mėnesiu Įvykiai Eu 
ropoję negalėjo nepaliesti ir 
specifinės lietuviškos veiklos ir 
reikalų, kurių svarstymui buvo 
pašvęsta suvažiavimo antroji 
dalis.

Dėmesio centre buvo Lietu­
vos žmonių tebevedama kova 
už laisve, ir laisvajame pasau­
lyje atsidūrusių tremtinių liki- 

* I 

mas.
Iš visos eilės pranešimų, su­

važiavimas patyrė, kad, antros 
sovietinės okupacijos žiaurumo 
nepaisant, Lietuvos požemis ir 
toliau tęsia kovą Lietuvos lais­
vei iškovoti. Gal jų taktika pa­
sikeitė, gi pagrindinis tikslas li­
ko tas pats: laisva, nepriklau 
soma ir demokratinė Lietuva. 
Su ypatingu susidomėjimu buvo 
išklausyti raštiški raportai i lai­
svąjį pasaulį i? Lietuvos pože-

9 

mio.
Apie tremtinių padėti Euro­

poje išsamų pranešimą padarė 
BALF pirmininkas, kun. Dr. J. 
B. Končius. Iš io suvažiavimas 
patyrė, kas jau padaryta, kaip 
reikalai dabar stovi ir numato­
ma daryti.

Skaitmenimis bei faktais pa­
sirėmęs BALF pirmininkas 
kiek ilgiau sustojo ties specifine 
tremtinių padėtimi kiekvienam 
Europos krašte. Ta padėtis, an­
aiptol, nėra vienoda. BALF’o 
veiklą pavyko tiek išplėsti, kad 
šiandien tremtinių ir atbėgėlių 
būklė Europoje yra kaip ir sta­
bilizuota.

Nuo šio momento, didžiausias 
BALFo dėmesis bus kreipiamas 
i šiapus Elbės upės atsidūrusius 
tremtinius (amerikiečių ir an­
glų okupuotoj Vokietijoje), kur 
jų prisirinko arti 350,000, ir į 

kituose kraštuose esančių trem­
tinių Būklės pagerinimą.

Tokie pašaliečių (ne lietuvių) 
atsiliepimai, kaip: “Tte Lithua­
nians are the best organized 
for the assistance of their na­
tionals, thanks to the Lithua­
nian Relief Committee in Ame­
rica, and they assits us in a ve­
ry friendly manner”, arba ‘‘the 
action of the Lithuanian relief 
is very useful”, — kalba patys 
už save.

Tremtinių juridiniai-informa- 
cinių reikalų užtikrinimui, su­
važiavimas nutarė steigti “So­
cial Service Bureau”, kuris 
dirbs specialės komisijos prie­
žiūroje. Organizavimosi darbą 
baigus, komisija išleis savo at­
skirą pranešimą.
j. f * ________________________

KĄ PRANEŠĖ MUSU 
DELEGATAI?

Apie ALT delegacijos darbus 
San Francisco konferencijoj iš­
samius pranešimus padarė adv. 
Wm. F. Laukaitis ir Wm. T. 
Kvetkas, Delegacijos darbui 
gelbėjo Informacijos Centras, 
ties kurio veikla irgi kiek il­
giau apsistota,

Prasiplėtusių uždavinių aki­
vaizdoje, nutarta kiek praplės­
ti LAIC aparato personalą. At­
eityje LAIC aparatas apims du 
skyrius: Vienas jų tęs darbą 
Amerikos visuomenės tarpe, 
kaip ir ligi šiol; kitas rūpinsis 
siekti Amerikos lietuvių sluog- 
snius. Prie pastarojo numato­
ma priskirti ir Social Service 
Bureau.

Pagaliau, buvo apsvarstyta 
dar du svarbūs klausimai: daž­
nai linksniuojamas “vienybės” 
klausimas ir klausimas bendra­
darbiavimo su kitomis tautinė­
mis grupėmis Amerikoje.

ALT. Tikslų ir Įstatų II sky­
riuje pasakyta: “ ... ALT susi­
daro iš atstovų nuo Amerikos 
lietuvių organizacijų, kurios 
pirmoje eilėje yra lojalios JAV, 
kurios stovi už nepriklausomos 
demokratinės Lietuvos Respu­
blikos atstatymą, kurios pripa­
žįsta demokratinius principus ir 
juos vykdo gyvenime.”

ALT suvažiavažiavimas nuta­
rė: Amerikos Lietuvių Taryba 
susikūrė kaipo įvykdytos vie­
nybės padaras, ir visuomet bu­
vo ir yra pasiryžusi priimti ben 
dram darbui, minėtųjų įstatų 
ir tikslų prasmėje, visas iki šiol 
už ALT ribų stovinčias organi­
zacijas

Liečiant bendradarbiavimą su 
kitomis tautinėmis grupėmis A- 
merikoje, suvažiavimas pasisa­
kė teigiamai. Šiuo reikalu, ALT 
Vykdomasis Komitetas yra įga­
liotas bendradarbiauti tam tik­
rais bendrais pamatais, k. a., 
aiškus kontragento pasisakymas 
už Atlanto Čarterio principus 
ir už suverenine Lietuva.

Šia proga suvažiavimas užak­
centavo, kad kaip tik tokiu pa­
grindu Amerikos lietuviai, nuo 
kelių metų, ranka į ranką sėk­
mingai eina su amerikiečiais 
latviais ir estais.

Paskutiniajame darbotvarkės 
punkte buvo svarstomas politi­
nės Komisijos organizavimas 
vietose, finansinė akcija, ir vi­
suotino Amerikos Lietuvių Kon 
greso sušaukimas.

Politinės komisijos reikalais 
referavo jos pirmininkas, adv 
Wm. F. Laukaitis, finansinės 
akcijos — ALT. iždininkas M 
Vaidyla' Abiem temomis bus 
paskelbti atskiri pranešima^

Tuo tarpu pravartu pasakyti, 
kad savo naujuose sumanymuo­

se šis ALT. suvažiavimas pa­
grindiniai vadovavosi mintimi 
— prie talkos traukti galimai 
platesnius visuomenės sluogs- 
nius, gi pačią ALT. akciją plės­
ti.

Tai buvo pagrindinė mintis, 
kuria vadovavosi visi suvažia­
vimo dalyviai. Amerikos Lietu­
vių Kongreso sušaukimo mo­
mentą palikta nustatyti ALT. 
Vykdomajam Komitetui, kadan 
gi šiuo metu veikiantieji kelio­
nių suvaržymai neleidžia suva­
žiavimo šaukti ir mums, kaipo 
Amerikos patriotingiems pilie­
čiams, nederėtų suvaržymų ne­
vengti arba juos apeiti. Tačiau, 
Amerikos lietuvių organizacijos 
prašomos rūpintis dalyvavimu 
būsimąjame Kongrese iš anks­
to: Kongresas bus šaukiamas, 
kaip tiktai palengvės geležinke­
lių našta ir kelionių suvaržy­
mai.

Prezidentas Rooseveltas 
Nebūtų Norėjęs 
Pasilaikyti Veto Teisę

Aukštieji Mūsų Diplomatai 
Neatspėjo Jojo Dvasios

Kaip žinome, San Francisco 
konferencija eina prie pabai­
gos. Kas joje tapo iškepta, de­
taliu dar neturime. Bet sekda- v
mi jos eigą ir visus nagrinėtus 
svarbesniuosius punktus, mes 
galime sudaryti pilną vaizdą.

Blogiausias punktas šiam nau 
jam dokumente (naujos tautų 
lygos statute) yra tai suteikimas 
penkioms didžiosioms valsty­
bėms veto teisės. Ir tas tapo pa­
daryta neva del to, kad velio­
nis prez. Rooseveltas ant to su­
tikęs Yaltos konferencijoj. Kad 
ne diskreditavus jo, reikėjo su 
tuo sutikti ir San Franciscoje. 
Bet man rodos, kad prez. Roose 
velto paties paskirtieji atstovai 
į San Francisco konferenciją 
nepažino velionio dvasios ir no­
rėdami jį pagerbti, uždėjo juo­
dą dėmę, gal ilgiems laikams. 
Bet jeigu prez. Rooseveltas bū­
tų buvęs ėjusios konferencijos 
metu, jis nebūtų sutikęs sau pa­
silaikyti, nei kitiems suteikti 
veto teisės. Jis būtų atsisakęs 
nuo veto, kaip jis atsisakė nuo 
reikalavimo trijų vietų Ameri­
kai naujoje tautų sąjungoje.

Velionis visą gyvenimą buvo 
draugas ir užtarėjas mažųjų, 
silpnesniųjų ir nei jokiu būdu 
jis nebūtų sutikęs, kad naujo­
je pasaulinėje organizacijoje vi­
sas teises turėtų tik didieji, o 
mažiems palikta teisė tik verk­
ti ir prašyti didžiųjų malonės 
ir pasigailėjimo.

Kada revolverį turi po lan­
geliu banko klerkas arba koks 
kitas biznierius, tame nieko blo­
go nėra. Bet kuomet tą ginklą 
pasiima į savo rankas plėšikas, 
tai jau visai kas kita.

Didžiųjų tarpe mes matome 
irgi vieną, kurio plėšimams ga­
lo nesimato. Ir turint dar savo 
rankose veto, bus dar drąses­
nis tolesniems užgrobimams ir 
žiauriam terorui.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

S peel a lem is Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsied St.
Phone YARds 6054

S AN D A R < A

TRUMPOS ŽINIOS 
IS BOSTON, MASS.
Svečias iš Chicagos

Pereitą savaitę pas mus buvo 
atsilankęs malonus svečias iš 
Chicagos, tai M. Vaidyla, “San­
daros” redaktorius. Jisai čia pa 
buvo porą dienų. ir visų buvo 
maloniai priimtas.

Lietuviai Pramonininkai

Viena seniausių lietuviškų įs­
taigų So. Bostone buvo K. Ši­
dlausko vaistinė, kampas Broad 
way ir E Sts. Tai buvęs vienas 
lietuviškų centrų, apie kurį su­
kosi įvairių veikėjų ir kurtas 
lietuvių veikimas. Kokiam lai­
kui atgal Šidlauskui mirus, šia 
me kampe ir lietuviškas bruz­
dėjimas apsistojo. Dabar ponia 
Šidlauskienė tą“ namą pardavėm

Ką gi nuskriaustosios . mažo­
sios šalys galės pasakyti? Pa­
sakys, kad Prez. Rooseveltas su­
teikė plėšikui ginklą, o jo įpė­
diniai tą i plėšiką apsaugojo jį 
ir nuo bile kokio teismo, suteik­
dami jam veto teisę.

Taigi, vietoj gerbus tą didįjį 
mažųjų užtarėją, ačiū.mūsų di­
plomatų nepažynimą jojo dva­
sios, duos progą nuskriaustoms 
mažoms šalims-tautoms išmeti­
nėti ir kaltinti jį, nors jis užtai 
nėra kaltas/Kalti yra tie, kurie 
pasielgė priešingai ■» jojo kilniai 
humanitarinei dvasiai.>•

— Bazooka.

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C.

CHIROPRAKTORIUS .
20 Metų Patyrimo -

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis—pagal suturtį.

«Dr*G.TSERNERA 
humB gydytojas 
16 matų patyrtaMf »... j.

1429
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso , 

Tį Ofisas ir Akinio Dirbtuvė į 
>6401 SO. HALSTED ST. f 

kampas 34th St.
Valandas nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LAIDOTUVIUDIREKTORIAI
----- NAŠIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Aasbalaaeų Pataraaviasas Dieaą {r N akt j 
Tapime Keplyeiaa ViMee Mteete Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phoriės: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place t 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
“■ r 3 ■‘■'k —w ■» į ' 1 * , •

3307 So/Lituanica Ave. Phone Yards 4908
———————-  -* * ------------------. I ■ ■ ■ . —— —

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3854 Sa., JH»lrt«ėĮ Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

j/ . VISI TELEFONAI: YARds 1419

4848 ‘ So.‘California “Ave. Phone Lafayette 3572

S. P? MAŽEIKA ir X EVANAUSKAŠ
3319/Sb. Lituanica Ave. Phene Yards 1138

Trr1' j ■— ------------------------------—-s— ---------------------- ---------------------------

r/ -apLEONARD F. BUKAUSKAS
10821 3. Michigan Phone Pullman 9661

Pardavimo legališkais reikalais 
rūpinosi adv. J. Gailius.

Broliai Strakauskai laiko di­
delį garažų ant Broadway, tarp 
G ir H Sts. Tai yra vienas di­
džiausių garadžių visam South 
Bostone. Vieta labai žymi ir ži­
noma ne tik lietuviams, bet ir 
kitataučiams.

Žvingilas, kuris daug metų 
atgal pradėjo leisti “Keleivį” 
jau kiek laiko atgal, kaip South 
Bostoną ąpleido ir dabar ran­
dasi Conn, valstijoj. Tenai su 
savo vaikais bei žentais veda 
didelį vištų ūkį. Ūky gyventi 
Žvingilui geriau patinka, nes 
jaučiasi laisvesnis ir oras tinka­
mesnis.

A. J. Kupstis, turįs real es­
tate biznį, dabar turi kosmeti-' 
kos ir chemikalų dirbtuvę, — 
“General Cosmetic and Chemi- 
chal Co.”. Išdirba įvairius kve­
palus, skystą ir mostinį muilą. 
Jo produktais jau susidomėję 
kelios amerikonų įstaigos ir duo 
da didelius užsakymus. Tad nau 
jas lietuviškas fabrikas ir lie­
tuviai ten dirba.

S. Mockus jau per daug metų 
turi savo dirbtuvę, kur išdirbi- 
nėjami medikaliai instrumentai 
ir kitokie dalykai. Mockus dirb­
tuvę veda tvarkingai ir užtai 
sekasi gerai. Pas jį dirba lietu­
viai darbininkai ir gerai uždir­
ba. Šio karo metu Mockaus dir­
btuvė gauna daug užsakymų ir 
iš užrūbežio.

— Vis Dar Svečias.

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
. I

CHICAGO 36, ILL.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Raudonos Meškos
Kailis Nesikeičia

TIKĖJOSI ŽMONIŠKUMO, 
BET APSIVYLĖ

Kuomet prez. Trūman atsto­
vas Harry Hopkins pranešė, jog 
jam pasisekė prikalbinti Staliną 
atnaujinti derybas sudarymui 
laikinosios valdžios Lenkijai, 
tai amerikiečių laikraščių ko­
respondentai paskelbė, jog 15 
suimtųjų lenkų požeminių vadų 
bus paliuosuoti.

ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas 
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1174 
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonai Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsied Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsied Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nd Strer*

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir T—< 
Seredomia ir Nedėl. pagal autas*

Rex. 6631 So. Californija A*'.
Telefonas Republic 786*

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEVIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar*
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI" BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258 11

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės-—Lietuviškos

• ■■ ■■ •
HEALTHY FOOD

Restaurant
Joe. ir Julia Malonis Sav.

3206 S. Halsted St.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai

Mandagus Patarnavimas
•----------------- ;------------------------------ •
e------ --------------------------------9

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S, Halsied St., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav,

Birželio-June 22 d.. 1945 m.

“New York Times” dar pri­
dėjo, kad paliuosuotieji daly­
vaus ii’ naujos valdžios sudary­
me.

Tačiau Maskva pasielgė visai 
priešingai. Ji ne tik nepaliuosa- 
vo tų lenkų patriotų, bet juos 
atidavė karo teismui, išgaudama 
iš jų “prisipažinimą” prie kal­
tės. Kokiose aplinkybėse jie bu­
vo priversti apkaltinti patys sa­
ve — nesunku atspėti.

Suv. Valstijų gyventojai iš­
leido 85 bilionus dolerių pirki­
mui įvairių dalykų.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

Ofisas: 4645 So. Ashland Av* 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rez. Tel. KEN wood 5107

DR. BERTASH
75« W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halstad Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; fl

Nedėldieniais pagal sutarti.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St, Chicana

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 
•s
e------------------------------------------------ ii

Tel. VICtory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEIy 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmeny* 

— RAKANDAI —

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL 

711 W. 43rd Si., Chicago
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Uzburtasai Dvaras
Apie Tą Kuris Norėjo 

• esti Bajoro Dukrą

I.
tai, senai, nepamena 

tėvai, gal tūkstantis metų 
ar du jau praėjo, buvo

Senai 
mūsų

tenai aukštas kalnas, tame kal­
ne dideli dvarai stovėjo. Tuose 
dvaruose gyveno puikus bajo­
ras. galingas ir toksai turtingas, 
kad nė pats savo turtų skai­
čiaus nežinojo. Aplinkui dvarų, 
kaip marios siūbavo, mėlynavo 
jo dirvos, girios kuždėjo pilnos 
žvėrių, pievos — gyvulių. Tar­
pu šilų, tarp liepojų bitelės dūz­
gė lakiojo. Balti dvarai aukšto­
mis sienomis aptverti, prie var­
tų sargai pastatyti, kad nei 
bėgtų, nei paukštis neįlėktų be 
žmogus neįeitų, nei žvėris neį- 
bajoro žinios.

Garsus buvo bajoras savo 
turtais visame pasaulyje, ir nie­
kas nei eidamas, nei jodamas, 
nei važiuodamas — nepraėjo, 
neprajojo, nepravažiavo jo auk­
štu dvarų, kad nebūtų užėjęs, 
nepasidžiaugęs turtais, neperna­
kvojęs. Nakvojo ūliojo pas jį 
karaliai, bajorai, kunigai ir pras 
čiokai žmonės. Visus priimdinė­
jo, visus žaliu vynu girdė, val­
gydino. nieko neatstūmė, nieko 
nenuskriaudė, nei didelio, nei 
mažo, nei vaiko, nei vargdienės 
našlaitės...

4, i. 1
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aukštą klėtelę, daineles daina­
vo, godeles godojo apie savo 
jauną mergužėlę, skaisčią leli­
jėlę ... Godojo metus, manė ki­
tus, nieko gero neišmanė, tik 
susigodojo godelę ir nusiuntė 
piršlį į savo jauną mergelę ...
* Kai užjojo piršliai ant didžio 
dvaro, sulojo juodi kurtai, su­
žvengė šyvi žirgai ir užgirdo 
jaunoji mergelė, bajoro dukru­
žėlė; jos akys tai prašvito, kaip 
saulelė tekėjo, lūpos kaip rožės 
pražydo, ir tarė žodelį, kaip 
paukštelis čiulbėjo: “Tėvuli ma­
nas, tėvuli senasai, leiski mane 
už jauno bernelio, už jauno rai- 
tužėlio. Jei mane už jo neleisi, 
tai jau už kito nei netekėsiu. 
Testa geriau rū.dija ant rankos 
mano žiedeliai, tegul geriau vy­
sta ant galvos žalia rūtelė, nei 
aš turiu už kito tekėti amžinam 
vargeliui, širdies skausmeliui 
kitam ranką duoti, o šitą my­
lėti.” .

Tai užtemė tamsūs debesėliai, 
tai sugriaudė griausmas, tai 
bangas užūžė — vai, širdo barė 
senas tėvulis jauną dukrelę už 
jaunuosius žodelius. Šaukė jau­
ną’ berneli ir ture jam griaudu 
žodelį: “Tai tuomet leisiu dukrą 
už tave, tai tuomet siųski pirš­
lius, kai turėsi tokius dvarus, 
kaip mano. O dabar gi sėski sa­
vo žirgan greiČiausian, joki nuo 
mano dvarų kuo toliausiai pla- 

' tan pasaulin, kur akys žiūri, 
kur žirgas neša” ...

Dūsavo sunkiai bernelis, žir­
gą balnodamas, verkė gailiai 
mergelė, po langu sėdėdama, 
seno tėvelio savo bemaldauda- 
ma...

Išjojo bernas iš dvaro vieša-

Iš visu nesuskaitytų turtų, 
kuriais puikinosi didžiavosi ba­
joras, brangiausia buvo jam du­
ktė, iš visų pasaulio mergaičių 
gražiausia — veidai, kaip pie­
nas su krauju maišytas, plau­
kai, kaip aukso geltono žverb- j
lančiais perlais barstyti; akys jan kelelin ir ėmė godoti, kas 
mėlynavo, kaip rugiagėlės, ran- jam daryti, kur joti, kur sustoti, 
kėlės baltos, kaip popierėliai.

Kaip ji užaugo, paūgėjo — 
ėjo, važiavo, kaip nemunai plau 
kė iš viso krašto piršliai, siuntė 
juos ir bajorai, ir kunigai, ir pa 
tys karaliai, bet ji už nieko te­
kėti nenorėjo...

Gyveno bajoras kaip koksai 
karalius: taikė daug tarnų, ir 
senų, ir mažų, ir jaunų berne­
lių; tarp jų visų buvo vienas 
gražiausias, tarp gudrių raitu- 
žėlių jisai gudriausias. Kai žir­
gelių jojo, bėras su vėjais lenk­
tynių ėjo, o po juo žemė skun­
dėsi drebėjo, girios, šilai viršū­
nėles lenkė.

Kai raitas jojo — žemė dun­
dėjo. kai pėsčias ėjo — medeliai 
drebėjo, geltoni plaukai supės 
ant vėjo; akys kaip dangus mė­
lynavo, kaip į mergeles žiūrėjo. 
Mylėjo jį, ir žmonės ir bajoras, 
neatleisdamas jo nė žingsnio 
nuo savęs: kur pats ėjo, ten 
berną vedės, kur pačiam joti 
teikėjo, ten berną siuntė. Bet 
už visus geriausiai pamylo jį 
skaisti bajoro dukrelė, balta le-

kur naktelę nakvoti. Joja dieną, 
'joja antrą — mato, važiuoja 
vaizbūnai, veža turtus nesuskai­
tytus, važiuoja tiesiai nuo Aly­
taus miesto į bajoro dvarus.

Ir sugodojo jaunasai, kur jam 
įjoti, kur sustoti, kur naktelę 
nakvoti! Grįžo žirgą į traują 
upelę, leido jį žaliojon pievelėn, 
pančiuodamas šilko pančiais, o 
patsai gulė po aukštu tiltu, tem 
pė baltom rankom miklia kil- 
pinėlę, dėjo nendrinę vėlytėlę, 
laukė nakties vakarėlio. Nakte­
lę prarimojo, jau saulelė teka, 
dar akių bernelis nesudėjo: vis 
laukia, vis tebesėdi; dar gaili 
rasa nenukrito, mato, važiuoja 
su turtais vaizbūnas. Kai pri­
važiavo aukštą tiltą, — siuntė 
leido bernas greitą vėlytėlę. 
Žodžio neištaręs nuo vežimo 
krito, nuo turtų savo puolė jau­
nasai vaizbūnas. Paslėpė bernas 
vaizbūną po aukštuoju tiltu, o 
turtus jo žaliojon girelėn . ..

Gulėjo nhktį, nakvojo antrą 
— prasėdėjo ir trečią — užmu­
šė nužudė tris vaizbūnus, 
slėpė juos visus po aukštu 
tu, geltonan smėlin. Užmušė 
vaizbūnus, pasiėmė turtus 
suskaitytus.

Govė žirgą nuo žalios pieve­
lės, deminiu balneliu balnojo, 
tolimon šalin nujojo, pastatė 
dvarus kuo aukščiausius, sukir-' 
to miškus kuo seniausius, plėšė 
laukus kuo plačiausius ir siun­
tė piršlius į savo mergelę, į se­
no bajoro dvarą. Laukia dieną, 
laukia antrą trečiąją dienelę 
žemė sudrebėjo — tai senas uo­
švelis į pažiūras atjojo ... Žiūri: 
aukšti jo 
aukštesni, 
berno dar 
miškai, o
greiti, alkius jo žirgai, o berno 
dar aiklesni... Ir nusistebėjo 
senasai bajoras.

— Pasakyk man. ženteli, iš
aplikui j kur turtus ėmei? ar aitvarai ne-

pa- 
til- 
tris
ne-

DRABUŽIAI IR MAISTAS BEGALO
REIKALINGI LIETUVOS ŽMONĖMS
Naujas Drabužių Rinkimo 
Vajus Prasideda Liepos 1 d.

Bendrasai Amerikos Lietuvių 
Fondas — United Lithuanian 
Relief Fund of America, šių 
metų liepos 1 d. pradeda antrą­
jį didelį drabužių rinkimo vajų, 
nukentėjusiems nuo karo lietu­
viams sušelpti. Šis antrasis va­
jus tęsis tris mėnesius: liepos, 
rugpiūčio ir rugsėjo.

nors sve-
Ar teko 

šlapiuose, 
Ar teko

ne-
ne-
ne-
go-

Šviesios akys, kaip žvagždės 
dangaus gilumoje, kaip saulė — 
dažnai i gražų bernelį, puikų 
raitelį, žiūrėjo, kolei širdies ra­
mumo nesudrumstė, kolei jaus­
mų nelaimių gaisro krūtinėj 
užkūrė, kolei tų akelių jisai 
pamylėjo. Pamylėjęs miego 
migo, sapnu nesapnavo, vis
dojo diena ir naktelę. Nuliūdo 
šyvas žirgas, dykai dvare be- 
žvengdamas, rūdijo kilpelė ir 
aštrus kardas, ant sienos beka- 
rodami, dulkėjo balnelis ant 
balkio arklydėje begulėdamas; 
nesėdo jaunasai savo aikliausian 
žirgelin. neėmė rankon savo 
mikliausios kilpinėlės, nešaudė 
nei baltųjų gulbių, nei pilkųjų 
žąsų, nei ančių krigžduonėlių, 
nei mažų paukštužėlių, tiktai 
dūsaudamas, tiktai vaikščioda­
mas po balta dvarel

Pradėdami šį antrąjį vajų, 
BALF direktoriai, susirinkę į 
posėdį New Yofke, neabejoja, 
kad visi Amerikos lietuviai, ku­
riems rūpi sušelpti skurstan­
čius po viso pasaulio kraštus 
benamius lietuvius, ne tik dar­
bu, ne tik dosnumu, net tik žo­
džiu ir veiksmu prisidės prie 
šio milžiniško darbo, bet taip 
pat ir širdimi.

Kas gi kilnesnio, kaip nuošir­
džią pagalbos ranką ištiesti 
vargstančiam; priglausti ir pa­
guosti benamį, pridengti nuply­
šusį. Atsiminkime, tarp išsisklai 
džiusių Lietuvos sūnų ir dukte­
rų yra ar gali būti daugelio lie­
tuvių Amerikoje tėvas, motina, 
brolis, sesuo, sūnus, duktė ar 
artimi giminaičiai. Kasgi jiems 
pagelbės, jeigu ne artimieji. 
Kasgi parodys jiems gerą širdį, 
jeigu ne mes.

Nuo Šiaurinės Norvegijos iki 
Viduržemio jūrų, nuo Tolimųjų 
Rytų iki Atlanto pakrančių, a- 
pie 350,000 lietuvių yra atsidū­
rę po svetimas valstybes, ieško­
dami pagalbos, pastogės, mais­
to užtarimo ir drabužių priden-

gti savo kūną, karo ir persekio­
jimų .nuvargintą.

Ar teko jums kada 
timo duonos prašyti? 
bristi per purvyną 
kiauruose batuose?
jums per keletą mėnesių gyven­
ti savo kūno muilu nenuplovus? 
Ar teko žiūrėti į valgantį, kai 
pats keletą dienų buvai neval­
gęs? Ar miegojai po atviru dan 
gum, kada lijo?

Motina, ar tu sėdėjai šalia ba­
daujančio ir verkiančio vaiko, 
kuris prašė valgyti, bet neturė­
jai ko jam duoti? Ar supranti, 
ką tas reiškia? Ar atjauti tokią 
motiną,, tėvą?

Neužmirškimeį šiandien visa 
Europa nualinta; kiekviena val­
stybė, kiekviena tauta turi pir­
miausia apsirūpinti savaisiais, o 
tik paskui rūpinasi kitais. Šian­
dien lietuviaF tremtiniai Euro­
poje yra tarytum tie kampinin­
kai, kurie gyvena pas svetimus 
ir priklauso svetimų malonės. 
Argi jie turi laukti, kol visi ki­
ti bus sotūs ir aprengti, kad 
paskui gautų kas liks nuo kitų? 
Argi mes jų nesušelpsim dabar, 
tuč tuojau?

Dalinkimės su lietuviais trem 
tiniais, tuo ką turime. Visi dar 
turim rūbų, turime maisto ir 
viso kito. Bent dalį to, be ko 
galime apsieiti, duokime jiems

— vargstantiems lietuviams.
Iš Europos šalių kasdien atei­

na balsai: “Duokite mums dra­
bužių. Ištieskite dosnią pagal­
bos ranką? Mes vargstam ir 
mirštam! Kas gi daugiau gali 
mums pagelbėti, jei ne jūs, A- 
merikos lietuviai...” Ar mes nu- 
sisuksim ir neišklausysim to 
maldaujančio balso?

Labdl budingas vienos moters 
laiškas, įdėtas į mažutį muitą, 
kurį ji pereito vajaus metu au­
kojo. Štai ką ji sako:

“Mažutei mergaitei, kuri gaus 
ši muftą:-

“Aš tikiu, 
šildys tavo 
kaip sušildė 
buvau tokia pat mažute mer­
gaitė. Dabar aš jau moteris 67 
metų amžiaus. Tegul tave mer­
gaite, Dievas laimina.”

Ši moteris muftą laikė kaip 
brangią savo jaunystės atmini­
mą mažiausiai apie 60 metų, bet 
širdyje atjausdama vargstan­
čius, ji prie kitų savo drabužių 
aukojo ir tą brangią savo jau­
nystės atminimą, Ji aukojo ži­
nodama, kad tas muftas anai, 
nepažįstamai mergaitei reikalin 
gesnis, anos mergaitės rankos 
šala. Ir neabejojam, kad atei­
nančią žiemą, kur nors Lietu­
voje ar kitur Europoje, vienos 
mažos mergaitės rankų šaltis 
nekankins ir ji visuomet bus 
tai moteriškei dėkinga.

Šio antrojo drabužių lietu­
viams vajaus metu aukokite 
dar daugiau, aukokite ne abejo­
dami, o žinodami, kad jūsų au­
ka pasieks saviškius ir apdengs 
juos. Aukokite ir širdyje žino­
kite, kad jūsų auka ne tik pri­
dengs nuvargintą lietuvio kūną, 
bet taip pat jam primins, kad 
Amerikoje .yra lietuvių, kurie 
turi širdį, jausmą ir dosnią pa­
galbos ranką/ Užmirštieji lietu-

kad šis muftas su- 
mažytes rankutes, 
mano, kada aš dar

ITĮARGLTIJ 
“D1ENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis j- 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
I

šė, ar viesulai pūtė? ...
— Tėvužėli senužėli, ir ait­

varai nešė ir viesulai pūtė iš gu­
do šalies, iš didžių pilių, kur 
aukselio upė plaukia ...

(bus daugiau)

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST S3RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

dvarai, o berno dar 
plačios jo dirvos, o 
platesnės; tamsūs jo 
berno dar tamsesni;

viai tegul žiho, kad i u broliai I mutis. J. Smailis, Dr. S. T. Ta- 
ir Lietuvos draugai už Atlanto 'mošaitis, J. P. Tuinila ir Matas 
budi, dirba ir rūpinasi jiems Zujus.
pagelbėti. Jie žinos, kad jie ne 
vieni, neapleisti ir neužmiršti!
BALF DIREKTORIŲ TARYBAc

Tinkamesnė Profesija

Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 
CLEANERS

Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 
gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 

dalis ir įvairių- išdirbysčių perdirbtas mašinas 
tuojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ą
MR

•• k provide

1 1 with our home-
' * financing plan!

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų 
' NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir- ligi $0,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

. • • Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
rimo. ..... 
\ ' 9

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA
— 46 Melai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M M-z-r- Sec’y 3236 SO. HALSTED ST.

Kun. Dr. J. B. Končius, pirm. 
A. A. Olis, I vice-pirm.
Kun. J. Balkūnas, II vice-pir. 
V. J. Količius, III vice-pirm. 
Nadas Rastenis, IV vice-pirm. 
Nora M. Gugis, sekretorė 
Dr. A. Zimont, iždininkas 
A. Žilinskas, fin. sekretorius.

Kuom turėčiau būti akių gy- 
jdytojų ar dentistu?
I — Aišku, dentistu, nes žmo- 
jgus turi 32 ’dantis, o akių tik 
•dvi.

Superior ežero viduryje bangos 
pakyla iki 25 pėdų aukščio.

DIREKTORIAI:

Kun. I. Albavičius, J. Bacevi­
čius, F.' J. Bagočius, St. Gegu­
žis, Antanas Kneižys, T. Matas, 
P. Milleris, Elzb. Samas, L. Ši-

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

August Saldukas 
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
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DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmu Morgidu.

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI — BE KOMIŠINO 
c 4.

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

*

.i

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS/

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Moterims TrečiadieniPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA B
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ

akmenų krosnim.;
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUyiŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

VlfT A T Koplyčios visose L/ I Chicagos dalyse

'.' ■t"
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Radid Programas nuo 800 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltinom

S



Chicago j e
Dain. Barbora Darlis 
Neužilgo įžengs i 
Moterystes Stoną

Diena Esanti Nustatyta 
Lapkričio 11-ta

Prieš porą dienų į Chicagą 
atvyko žinoma mūsų dainininkė 
Barbora Darlis. Sandaros Re­
porteriui ji prasitarė, jog šiam 
rudenyje, lapkričio 11 dieną į- 
vyks jos vestuvės. Kodėl gi lap­
kričio? O del to, kad tai dienai 
pripuola jos gimtadienis.

*Jos bysimu gyvenimo part­
neriu yra radio pranešėjas New 
Yorke. Well, Chicagos lietuviai 
jai palinkės kuodaugiausiai lai­
mės... — Alfa.

Šeimininkas Susipyko 
Su Savo “Burdingieriu”

Chicago, Ill. — Šiomis dieno­
mis užsibaigė nepaprasta byla 
Kazio Zarembos, 50 metų, prieš 
savo buvusi inami Antana Skur C v t , w
deli, 43 metu. Pastarasis tapo 
nuteistas užmokėti $15,000 at­
lyginimo už atitraukimą nuo 
Zarembos jo žmonos Paulinos.

Jeigu pinigai nebus greitu 
laiku sumokėti, tai A. Skurde­
lis būsiąs padėtas Į belangę ir 
K. Zaremba mokės 50 centų į 
diena jo užlaikymui. Skurdelio 
advokatas H. M. Wetzel prane­
šė teisėjui, kad jis apeliuosiąs, 
nes toks nuosprendis priešingas 
Illinois valstijos' Įstatymams.

Sugrįžo "Sandaros"
Redaktorius

Pereitam ketvirtadienyje gri­
žo i Chicagą “Sandaros” redak­
torius M. Vaidyla, kuris išbuvo 
netoli poros savaičių rytinėse 
valstijose. Jam teko ilgiau ap­
sistoti New Yorke ir Bostone. 
Iš kelionės jis parsivežė daug 
gerų Įspūdžių.

SERŽ. C. VEZELIO 
VESTUVĖS

Vestuvių Varpai Suskambėjo 
M-Sgt. Charles E. Vežei su 
P-le Ethel Scarbraugh

Birželio 23-čią dieną M-Sgt. 
Charles E. Vežei apsivedė su 
p-le Ethel M. Scrarbraugh, iš 
Californijos. Vedybos Įvyko Sa­
cramento California.

M-Sgt Charles E. Vežei yra 
sūnus Dr. C. Z. Vezelio, kuris 
turi dentisterijos ofisą 4645 So. 
Ashland Avė. Jis norėtų irgi 
nuvažiuoti i savo sūnaus vestu­
ves, bet kadangi padėtis su traū 
kiniai yra labai bloga, tai iš tos 
priežasties tur būt jam neteko 
pamatyti savo sūnaus vestuvių.

ATSIRANDA GEROS
ŠIRDIES ŽMONIŲ L
Anglija Rūpinasi Pabėgėliais

London (LAIC) — Mūsų Lon­
dono korespondentas praneša, 
kad balandžio mėnesyje ten su­
sikūrė “Committee for Displac­
ed Baltic Persons”. Tas pats ko­
respondentas praneša, kad “the 
action of the Lithuanian Relief 
is very useful”. Danijoje atsi­
rado stambesnis lietuviu, latviu 
ir estu atbėgėlių kiekis.

Tėvo Skundas

— Ar gi del to tave išmoki­
nau Į daktarą kad užgintum 
man gerti.

JONINĖS

Vienos Celebracijos po Kitų

P-nai Jonas ir Elizabeth Po­
ciai, 3313 So. Halsted St. perei­
tą savaitę minėjo 17 metų savo 
šeimyninio gyvenimo sukaktu­
ves, o šiam šeštadienyje rengia­
si iškilmingai atžymėti “Joni­
nes”.

Jonas Šakauskis Žada
Pasigerti

Jonas Šakauskis, p-nios J. 
Gailienės “bartenderis”, 3204 S. 
Halsted St., šiam šeštadienyje, 
Joniniu išvakarėse žada gerokai 
pacelebruoti.

Dar Vienas Jonas

Jonas Andrišiūnas, kurio už­
eiga randasi 700 W. 31st St. irgi 

'žada nenusileisti kitiems Jo­
nams ir gerokai pavaišinti at­
silankiusius svetelius.

LaVerna Krokas Baigė 
Aukštesnę Mokyklą

Praeitą pirmadieni, birželio 
18-tą diena buvo užbaigimas 
Gage Park aukštesnės mokyk­
los mokslo metų sezono, kame 
240 mokinių tapo apdovanoti 
diplomais, kaipo sėkmingai bai­
gę 4 metu aukštesnės mokyklos 
kursą.

Kadangi Gage Park mokykla 
randasi ne visai lietuviškoj ko­
lonijoj, tai jos baigusių moki­
nių sąraše matėsi neperdaugiau 
šiai lietuviškų pavardžių: Ma­
ry Gaydos, Mary Petrok, na ir 
mūsų chicagiečių, plačiai žino­
mų J. ir Dr. E. Krukas dukrelė 
LaVerna, nes J. Krukas šeima 
gyvena šioje apielinkėje.

Pasikalbėjus su LaVerna, te­
ko patirti, jog ji mano siekti 
aukštesnio mokslo — kolegijos- 
universiteto ir sekti savo ma- 
mytės, brolio bei tėvo pėdomis: 
mokintis, studijuoti kiek tik jos 
sveikata bei aplinkybės leis. 
Mat, jos motina, Dr. E. V. Kru­
kas yra gydytoja ir sėkmingai 
praktikuoja mediciną. Josios 
brolis Algirdas Krukas yra bai­
gęs Pre-Medic Koleigiją ir ren­
gias Įstoti Į medicinos mokyklą 
taip greitai, kaip bus paliuosuo- 
tas iš Dėdės Šamo tarnybos. 
Pastaruoju laiku jis tarnauja 
kaipo Pharmacists-Mate, Camp 
Farragut, Idaho valstijoj. Na, o 
pats Papa, p. J. Krukas yra ži­
nomas kaipo komersantas ir vie 
nas iš budavotų pirmos ir sėk­
mingiausios lietuvių baldų ben­
drovės — Peoples Furniture 
Co. ir Progress Furniture Co. 
Pastarosios krautuvės jis yra 
ir vedėju.

Teko patirti, kad LaVerna, 
su pagelba savo tėvelių rengiasi 
pasikviesti savo ir šeimos drau­
gus į puikią rezidenciją, 5654 
So. Maplewood Ave. šiam sek­
madienyje, Birželio-June 24 d. 
ir turėti taip vadinamą Gradu­
ation Open House Party. Lots 
of Luck, LaVerna. Taipgi del 
Doc ir J. K. Aš irgi mėginsiu 
atsilankyti. — M.

Mišiose Dalyvavo 150 Žmonių

Ketvirtadienyje, birželio 21 
dieną, Šv. Jurgio bažnyčioje bu 
vo atlaikytos mišios už mirusio 
žymaus lietuvių tautos darbuo­
tojo Dr. J. Šliupo atmintį. Šias 
mišias atlankė apie 150 žmonių, 
nors laikas ir buvo gana anks­
tyvas — 8 vai. iš ryto.

Kode! Chic. Lietuviams 
Nesididžiuoti Savo 
Pajėgumu

—--------------—-—i——

Standard Federal Savings < 
And Loan Ass'n Pirko už 
$6,750,000 Karo Bonų

Chicagos lietuviai tankiai pa­
sididžiuoja, kad nei viena kita 
lietuvių kolonija Amerikoje ne­
gali jiems prilygti bile kokiame 
klausime: ar tai karo rėmimo 
pastangose, ar tai Lietuvos rei­
kaluose. Žinoma, na ir kas gali 
prilygti Chicagai? Paimkime, 
kad ir 7-tos karo paskolos vajų. 
Tik viena lietuvių finansinė įs­
taiga — Standard Federal Sav­
ings and Loan Ass'n of Chicago 
(4192 Archer Ave.), kurios pre­
zidentu yra mūsų geras tautie­
tis, p-nas Justinas Mackevičius, 
birželio 18 d., nupirko šios 7-tos 
karo paskolos bonų (United 
States Treasury Bonds) net už 
$6,750,000.00.

Tai kuri gi kita lietuvių įstai­
ga Amerikoje gali tą padaryti? 
Na ir, žinoma, Chicagos lietu­
viai, pasidėkojant šiai lietuvių 
finansinei įstaigai, netik kad iš­
pildys jiems paskirtą kvotą —- 
$4,500,000, bet jie galės lengvai 
ją padvigubinti.

Taigi, kas remia lietuviškas 
įstaigas, tas remia ir abelną lie­
tuvišką judėjimą.

Kodėl Tysliavai Puola 
Adv. W. F. Laukaiti

P-ni Tysliavienė per Viehybę 
labai sarkastiškai traukia per 
dantis SLA. prezidentą Wm. F. 
Laukaitį, kam jis esą važiavo į 
San Francisco, kodėl jis nesirū­
pina prirašinėjimu prie SLA. 
naujų narių?... Kodėl Laukaitis 
susibičiuliavo su Grigaičiu, ko­
dėl Laukaitis nesipyksta su Lau 
kaičių?...

Nežinant dalykų stovio, kaip 
kam gali atrodyti, kad ištikrųjų 
p-ni Tysliavienė taip rašo su ge­
rais norais ir 'iš nuoširdumo 
SLA. gerovei.

Bet paklauskime p-nios Tys- 
liavienės: Kiek ji rūpinasi SLA 
gerove? Kiek ji — p. Tysliavie­
nė prirašė narių prie SLA? Ąš 
drįstu paklausti p. Tysliavienės 
ar ji, p. Tysliavienė nors savo 
narystės duoklių nors vieną 
centą užsimokėjo iš savo del- 
mono? Man sakė,, kol tėvas mo­
ka už savo dukterį į SLA. duok 
les, tai p. Tysliavienė narė, o 
kaip tik tėvas sunegali ir už 
dukterį neužmoka, tai p. Tys­
liavienė ir suspenduota. Na, o 
p-nas Tysliava?... Kaip SLA. 
rekordai parodo, visiškai prie 
SLA. nepriguli. Berods vienu 
tarpu, norėdamas įsibriauti ne­
va delegatu į SLA. seimą, su 
pagalba savo žmonos, beveik ko 
nesuardė vieną gražią jaunuo­
lių kuopą, neprisilaikydamas 
jokio padorumo, nė SLA kons­
titucijos; griovė jaunuolių kuo­
pą, kad savo naudai sudaryti, 
neva kuopą ir įsibriauti dele­
gatu į SLA. seimą. Ačiū apžval 
gurnui SLA.' Pild. Tarybos, tas 
purvinas skymas Tysliavams 
neišdegė.

Ar ne keisti žmonės? Kol p. 
Laukaitis p. Tysliavą penėjo, 
girdė, pinigų davė, ne doleriais, 
bet desėtkais ir net šimtais do­
lerių, tol p. Laukaitis Tysliavai 
buvo geriausias draugas, kil­
niausias žmogus, didžiausias 
veikėjas. Tokio gero žmogaus 
kaip p. Laukaitis p. Tysliavai 
tada nebuvo visame lietuviška­
me sviete. Bet kaip tik Laukai­
tis nustojo p. Tysliavą šerti, 
girdyti ir pinigus duoti, nuo to 
laiko p. Laukaitis pasidarė dL 
džiausiąs niekšas, šioks ir toks...

— SLA. Nuryt.

Sandara
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Vyrai ir Eks-Service Vyrai 
Trokų Mechanikai

Aukščiausias Atlyginimas Vertiems Vyrams 
Laikas ir pusė virš 8 valandų į dieną. 

Puikiausios Darbos Sąlygos. 
Puikios Pokarinės Galimybės.

• Kreipkitės Tuoj aus

, HARRY MATTSON
817 WEST 21si STREET

GRADUATE NURSES 
: . i

AMŽIUS NUO 21 IKI 50 METŲ

Del bendrų pareigų. Ši organizacija suteikia puikių 
progų dabar ir pč karo slaugėm, kurios turi ekzeku- 
tyvių gabiimų ir domaujas medicinos pažanga. Mes 
esame įsisteigę svarbiuose miestuose ir skubiai ple- 
čiamės. Geras atlyginimas besimokinant mūsų me­

todų. Progos pakilti kai didinasi sugebėjimai.

SAMARITAN TREATMENT
6231 Sheridan Road — Rogers Park 0981.

Svarbioji Industrija
PRIIMS

Vyrus ir Moteris 
Visokis darbas prie Išdirbimo 

Sudėjimo Medžiagos 
Patyrimas Nereikalingas 

Laikas ir pusė virš 40 valandų. 
Puikios Darbo Aplinkybės ir 

Gera Pokarinė Ateitis 
Tuoj aus atsikreipkite į 

Gaul& Ingalls, Inc.
1435 W. 15th St.

Beauty Operators
. Turi Būtų r Patyrusios .. 

Geras Ūžmokesnis ir Komisas; 
Už dyką grupių apdrauda ir 
ligoninė. Puikios Darbo Sąlygos 

Šviesi pokarinė ateitis.
% telefonuok

Miss Scholl ‘ • B r i. 5050 
Miss Roehl ;; Har. 3963

r ? ... ■■T—

BERNIUKAI
15 Metų ar Vyresni 

-Lengvam Darbui Dirbtuvėje. 
Visą ar Dalį Laiko po Mokyklos 

3 ar 4 valandas į dieną 
---- Šeštadieniais

' 7:30 iki 3 popiet 
Geras Ūžmokesnis 

Kreipkis
SANDEL MFG. CO.
3618 Sb. Loomies Place.

Karo Veteranai
Jums nėra reikalo būti bedar­
biais. Prisidėk prie Būrio pasi­
tenkintų darbininkų ir išmok 

Amato su neaprubežiuotom 
Pokarinėm Galimybėm.

20—Vyrų—20 Prie Medžio
Patyrimas Nereikalingas

Užsidirbk mokindamasis Chica­
gos Senai Įsieigioj Firmoj.

40 vai. savaitė. Daug overtime;
Comercial Furniture Co.

2739 W. Chicago Ave.
netoli California Ave. -•

Locker Man 
ir Dženitorius

Nuolatinis Darbas..
Geras Ūžmokesnis

North Ave. Y. M. C. A.
1508 No. Larrabee St.

MUMS REIKALINGI
Lathe Operatoriai

Svarbi' - Industri j a 
Aukštas Atlyginimas 
Nuolatinis Darbas 

Kreipkis;
M-S-M Manufacturing Co.

5250 W. Kinzie Street

MERGAITĖS DEL 
Pakiavimo ir Rišimo

8 vai. į dieną—5 dienos į sav. 
50 centų į valandą pradžiai. 
Laikas ir pusė už overtime.

Geros Darbo Sąlygos 
Kreipkis

THE REARDON 
COMPANY

1444 W. 37th St.
Phone Laf. 1401

Mums Reikalinga
Darbininkai Lauke 
Trokų Draiveriai

JOSEPH WOLF
2705 N. Bosworth

Arti Diversey
Buck. 6413

VYRAI
Pastoviems Darbams

Puikus Atlyginimas Pastovioje
Firmoje. Del Prikrovimo ir

Iškrovimo Trokų. Taipgi
Vyrai Bendram Darbui.

BURHOP’S
543 N. State St.

Managers
Del Užmiesto Esančių 
Optinių Krautuvių 

Patyrimas Nereikalingas
Mes Išlavinsim Jus 

Transportacija Apmokama 
Geras Ūžmokesnis 

Šis Darbas Jums Patiks

A. SCOTT
1148 W. Chicago Ave.

Del Lumber Yard and Mill

• Yard Foreman
• Yard Help
• Sawyers-Stricker

. Hand
Nuolatinis Darbas 

Dvi Pakaitos
The Roeser Company 

7737 W. Van Buren St. 
FOREST PARK, ILL.

Pagelbėk Mums Juos 
Išjudinti 

"Mums Reikalinga
Body and Fender Men

■ Truck Body Woodworkers 
Aukštas Atlyginimas 

Geriems Vyrams 
Pastovus Pokarinis Darbas
Blitz Auto Body Shop

9 E. 25th St.

Birželio-June 22 d., 1945 m.
- ■ »-• . —. -»■ , r - - .   - - ■■■■-- ... irw 
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Labaratory Assistants
PATYRĘ FORMULAVIME IR PRITAIKYME SYNTHETIC 

FINISHES OF THE THERMO SETTING TYPE
FOR PLASTIC DIVISION.

REIKALINGA MOKĖTI PRADINĖ BRAIŽYBA 
IR RANKŲ MIKLUMO.

POKARINĖ GALIMYBĖ NEAPRUBEŽIUOTA.

Del Tolesnių Informacijų Kreipkis arba Telefonuok
KEN MITCHELL — AURORA 8421

Lyon Metai Products Co.
Aurora, Illinois

ARMSTRONG CORK CO.
13 th Floor, Merchandise Mart, Chicago

ATYDOS! ATYDOS!

Merginos - Moterys
Lengvas^ Darbas Dirbtuvėje 

DALĮ LAIKO PILNĄ LAIKĄ
Patyrimas Nereikalingas — Kreipkitės

FORT DEARBORN LITHO CO. 4
2856 No. California Avenue

Vyrai - Moterys - Ex Service Vyrai

Tai Tinkama Vieta Dirbti 

Toliau Nuo Chicagos Triukšmo

Bartenders ir Locker Room Men
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS

TAIPGI VEITERKŲ

Geras Uždarbis Tinkamoms Mergaitėms 

Kambarys ir Valgis

Puikios Darbo Sąlygos ir Malonios Apystovos.

TAM O’SHANTER COUTRY CLUB
NILES CENTER. ILLINOIS

Ofiso Darbas Jaunoms Moterims
Stenografių darbas dabar yra atviras Chicagos ofisuose 
Armstrong’s Linoleum išdirbėjų. Ši vieta suteikia jums:

40 valandų savaitę. Penkios 8 vai. dienos su overtime, 
jei pageidaujama. Laikas ir pusė už virš 40 valandų.
Malonios apystovos moderniškam ofise, kur jūs dir-

bate su prielankiais viršininkais ir bendradarbiais. 
Atostogos su užmokesniu — ištarnavus viens metus.

Progos pakilti. Tokia tai yra Armstrong linkmė. 
. Geras ūžmokesnis pradžiai.

Del Pilnų Informacijų Kreipkis

100% Svarbioji Industrija 
Tuojau Reikalauja 

Vyrų ir Ex-Service Vyrų 
Strippers — Layout Men 

Folding Machine Operators 
Geras Ūžmokesnis.

Laikas ir Pusė virš 40 valandų.! 
I 

Geriausios Darbo Apystovos 
Pastoviai Dabar ir po Karo
Kreipkitės R-C-S. State 5977

123 N. Wacker Drive

MERGINOS - MOTERYS
Dalį laiko: 7:30 iš ryto iki 12:30 
pietų; arba 12:30 pp. iki 5:30 v.

Lengvas Darbas
65 centai į valandą.

LE MOYNE
2616 Grand Ave.

DARBININKAI ’
Gelžgalių Krovimui

Darbas Nuolatos
Geras Ūžmokesnis

Valandos 8 iš ryto iki 4:30 p.p.
Kreipkis i

Mr. Boender
Calumet Iron & Supply Co.

200 W. Chicago Ave.
EAST CHICAGO, IND.

Reikalingas
Indų Plovėjos

Elektrikinė Mašina
Geras Ūžmokesnis ir ValgisL’AIGLON

22 E. Ontario

r .?


